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Mvów d. 25. maja.
(Upadek ustawy przeciw socjalistom w parla

mencie niemieckim. —  Rząd chciał wywołać kon
flikt z parlamentem. —  Co po tern Bismark uczy
n i?  —  Obecne rokowania dyplomatyczne chyba 
tylko opóźnią wybuch wojny. —  Program prac 
Rady państwa. —  Sprawa ngodowa a centraliści. 
— Nowa wersja o okknpa^ji Bośnii —  Uzbrojenia 
aastrjackie. —  Z Litwy.)

Najważniejszą dzisiaj wiadomość przyniósł 
telegram berliński, iż projekt ustawy przeciw 
socjalnej demokracji upadł w parlamencie nie 
mieckim. Przewidywano to powszechnie, ale nie 
przypuszczano, aby tak potężna większość o- 
świadczyla się przeć'w tej ustawie. Tylko 57 
starokonserwatystów oświadczyło się za projek
tem kządowyra, a wszystkie inne frakcje w par
lamencie tj. 251 głosów było przeciw

Minister Hoffmann przemawiając za tą u 
stawą, podniósł, iż rząd wie, że projekt ten bę
dzie przez Izbę odrzucony. Po cóż go więc rząd 
przedkładał Izbie ? Przeciwnicy, zacząwszy od 
naczelnika nationalliberaiów, Beuningsena, głos 
zabierając w Izbie, wyprowadzali ztąd wniosek, 
że rządowi chodzi o wywołanie konfliktu z Izbą, 
a projekt przeciw socjalistom wymierzony, ma 
służyć jedynie za dźwignię do walki z Izbą, do 
jej rozwiązania. Nie o socjalistów tylko chodzi

rokowań. Najdespotyczniejszy rząd musi przed .mo poprzednich uchwał klubowych, większością 
narodem udawać pokojowość, i że tylko przez j choć dwóch głosów, przyjęła ełc od kawy w wy- 
przeciwnika zmuszony, chwyta za broń; a co do sokości przez rząd i Węgrów proponowanej, tj. 
prawdziwie parlamentarnych rządów, te zawsze 24 złr. od 100 kilo kawy sttrowej, a 30 złr. od
w chwili nawet wybuchu wojny chcą być przez 
naród, respectwe parlament zmuszone do porzu 
cenią pokojowego usposobienia i do podjęcia 
wojny

palonej (ob. teł.). Dalej wniesiono w tej komisji 
wotum mniejszości w spranie restytucyjnej (w 
myśl rządu), po przystąpieniu p. Dunajewskiego
do owych 19, którzy głosowali przeciw wniosko- 

Że wszystkich wiadomości, które wczoraj : wi Giskry jako sprawozdawcy, 21 głosami, tj. 
dzisiaj nadeszły, wnosić można jednak, że rząd | większością 2 głosów przyjętemu. A restytucja 
angielski nie zerwie obecnie rokowań, chociażby [jest jeszcze ważniejszą spr ą niz cło od kawy, 
wcale niedostateczne ustępstwa przywiózł Szu-jpnnktem kardynalnym ugody dla Węgrów.(Wniosek 
wałów, lecz że w odpowiedzi swej podniesie te j Giskry co do restytucji żądał powrotu ac status 
niedostateczności, które właściwie istotę sporu’ quo, w którym Węgrzy na przeszło 20 mil. złr. 
w sobie mieszczą, a starać się będzie pozosta w kilku latach pokrz wdzefli zostali.)
wić Moskwie zerwanie rokowań I po danej . -----------——
przez Anglię odpowiedzi na propozycje Szuwało- Sprawę bośniacką j „rzędowcy wiedeńscy 
wa, nie rozstrzygnie się więc sprawa wojny lub namowo podnoszą, zapewniając, że rokowania z 
pokoju, lecz jeszcze dłuższy czas trzeba będzie Portą względem powrotu wychodźców bośniac- 
na to rozstrzygnięcie czekać. kich nanowo, i tym razem z nadzieją dobrego

skutku, podjęte zostały; Austrja odprowadziłaby 
wychodźców do Bośnii za sgodą Porty, i wespół 
z wojskiem tureckiem. FrmUbl. pisze, że cobądźby 
nastąpiło na kongresie, Austrja stanowczo okaże 
swą wolę, aby ani Serbia, ani Czarnogóra nie

Przed zamknięciem posiedzenia przedlitaw- 
skiej Izby posłów z d. 23. bm. zabrał głos pre
zydent dr. Rechbauer i oświadczył:

Ponieważ wcale niema widoku, aby obrady oeroia, ani ^zaruogora me
nad dziełem reform; podatkowej jeszcze teraz m s z y ł y  się kosztem kram, położonych faaimy podatkowej jeszcze
w zupełności przeprowadzić można, to mojem!^1" *  Dalmacji, i aby na zawsze uniemożliwio-
zdaniem byłoby uajodpowiedniej uprzątnąć się no wszelkie spiski i powstania w Bośnii i Her- 
tylko * ustawą o upustach podatkowych, a zro Co oczywiście tylko wtedy byłoby mo-
bić by to można jeszcze w tym tygodniu, byle; Austija te ł py zajęła,

rządowi, mówili, ale o środki ogóln j natury tylko pp. posłowie mniej szafowali rozprawami, j - sprawie zapowiadanych przez Tiszę za-

moskiewską konstytucję, a tern bardziej z r mie
nia rządu wyszłą, zaliczam do złudzeń. «Teśli o- 
głoszą konstytucję, to będzie tylko ten co A- 
metykanie „humbug" zowią. Gdyby powołano do 
ułożenia karty konstytucyjnej tych z pomiędzy 
Moskali, którzy za najuczciwszych i najwolno- 
myślniejszych uchodzą, to tak j “stem przekona
ny, że ani swobody religijnej, ani poszanowania 
obcych narodowości w tej konstytucji przez nich 
spisanej, niktby nie znalazł. Cały naród zresztą 
pozera żądza grabieży, której najmniejszym wy
razem jest powszechne chabornictwo.

„Jak ta żądza grabieży powszechnie ogarnia 
wszystkich, najlepiej to widać z zapału:do pro
pagowania korsarstwa wbrew wszelkim pojęciom 
uczeiwości, i z szerokiego rozpisywać t się nie
mal po wszystkicn dziennikach o najściu na In- 
dje, o zagrabieniu po ich zdobyciu wszystkich 
dóbr rządowych i prywatnych angielskich kolei 
żelaznych, o sprzedaniu tego na korzyść Moskwy 

nałożeniu olbrzymiej kontrybucji na książąt i 
magnatów indyjskich za oswobodzenie ich z an
gielskiego jarzma, i to do wysokości wszystkich 
państwowych długów państwa moskiewskiego. 
Czytając to, zdaje się, że człowiek czyta płody 
już nie san g winicznej wyobraźni, ale uciekiniera 
z domu warjatów." '
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rozpoczęcie powszechnej reakcji, Jeśli rząd tyl
ko swem oświadczeniem, swą groźbą chciał wy
wrzeć presję na Izbę, to pomylił się grubo w przerwać,, i od poniedziałku codziennie odbywać
swych rat ®bach. Parlament nie uląkł się tej i posiedzenia nad przedłożeniami ugodowemi. Jeźliby
groźby, przeciwnie, ta groźba rozwiązania Izby i podobnie postąpiła i reszta ciał prawodawczych
jeszcze więcej przyczyniła się do skonsolidowa- przed i za Litawą, to można by do Zielonych
ma powszechnej opozycji. św ^tek zupełnie się uprzątnąć z ugodą.

Co teraz Bismark i jego rząd uczyni? Te-j ^p0 ukończeniu obrad ugodowych pozosta-

Pah; ę('T,ni 0 'oszono _ iozwiąaJa,nie_ Izby. 0 unormowaniu osobistych i służbowych stosun- 
 ̂ jęcie walki z narodem w i krytycznej c >wi- urZędników cywilnych państwowych do

wojska należących, która :o ustawa wobec te-li co do całej sytuacji euro- „ iej sparaliżowa
łoby całą czynność i zav .wiało stanowiskiem 
Niemiec w obecnej konflsgracji europejskiej. 
Zdaje się w;ęc, że na razie skończy się na 
zamknięciu Izby — a dopiero potem, jeźliby spo
ry europejskie pokojowo załatwiono — nastąpi 
podjęcie walki i rozwiązanie Izbyl

L cz być moż( iż nawet w razie, gdyby nie 
przyszło do załatwienia pokojowego sporów euro
pejskich, rząd Bismarka podejmie walkę i rozpo
cznie reakcję na wielkie rozmiary, jeźli w razie 
wybuchu wojny europejskiej zamierza wziąć 
udział. Wystąpieniem na zewnątrz i zwycięztwa- 
mi wojennemi pokonywać opozycię wewnątrz, to 
oddawna praktykowana przez niego metoda I

Wszystkie telegramy wczorajsze i dzisiejsze 
j odnoszą pewność prawie przyjścia kongresu do 
skatku i pokojowego załatwienia sprawy wscho- 
an j. Gdyby jednak istotnie na to się zanosiło, 
to trudno zrozumieć, dla czego Bismark nie chce 
aby kongres zbierał się w Berlinie, aby on i 
Niemcy zdobyły sobie ten zaszczyt, iż pod ich prze
wodnictwem ocalono pokój europejski! Zresztą 
wszystkie telegramy pokojowe opierają się na 
przypuszczeniach, i oprócz tego zawierają za
strzeżenia i uwarunkowania, których spełnienie 
jest zawsze wątpliwe. Pomimo więc ciągłej zwyż
ki na giełdach i wszelkiej ostentacji pokojowości 
U ., ze strony Moskwy jak i ze strony Anglii, 
może lada chwila nadejść i telegram o zerwaniu

raźniejszych stosunków także nie jest bez wagi. 
Jeżeli Izba pospieszy w swych obradach, to i z 
temi t&nżE przedłożeniami uwinęlibyśmy się 
przed świątkami. “

Czy się spełni program prac parlamentu, 
przez p. Rechbauera a raczej podobno przez mi- 
uisterjum ułożony, to wielkie pytanie. Gdyby 
Drogram ten został wykonany, Izba rozjechałaby 
się na z^wszt — gdyż kadencja sześcioletnia 
upływa a nowe wybory nastąpićby musiały. Ta
kie jednak pr.eżyte i zużyte niedołęgi jak cen- 
traliści nie zechcą tak prędko zejść z pola, chu 
ciaż wiedzą, że nic dobrego wykonać nie są w 
stanie, i chociaż — a raczej dlatego, że — wie
dzą, iż tylko licha narobić zdołają.

Tymczasem centraliści zaczynają sobie za
skarbiać łaskę korony i rządu na przyszłe wy
bory. Klub lewicy na ostatniem swem posiedze
niu, licznie zebrawszy się, bo aż 34 członków 
było obecnych (to nazywa się : licznie), przystą
pił do głosowania nad sprawą ugodową, i wszy
scy z wyjątkiem czterech (są to pr Auspitz, 
KSppl, Plener i Zaillner) oświadczyli się za u- 
mową ministerjalną. Czy byli przewódzcy na tem 
posiedzeniu, niewiadomo. Zdaje się jednak, że o- 
gromnie przeważna część klubu lewicy będzie 
głosowała w myś1 umowy ministerjalnej, dalej 
klnb centrum, część postępowców, delegacja na
sza i świętojurcy — a zatem znaczna większość.

Już też komisja ugodowa Izby posłów, mi-

północnej granicy monarchii — ciągle płyną wia 
domości bardzo skąpe i drobnostkowe. Najważ
niejszą jest wiadomość Peiper Lloyda, że stojący 
w Temeszwarze pułk piechoty im. br. Sokcewi- 
cza, który już od kilku tygodni stoi w pogoto
wiu, wysłany został do Orszowy, zkąd, jak sły
chać zająć ma tuż poa bokiem położoną na 
środKU Dunaju turecką wysepkę Ada-Kaleh z 
lichym fortem, z której Turcy (utraciwszy wszy
stkie inne pozycje na Dunaju) ustąpią. Dla Au- 
strji byłby to ważny punkt strategiczny wobec 
Rumnnii i Serbii. W Zadarze kasa główna trzyma 
w pogotowiu 600000 złr. na pierwsze koszta 
wkroczenia do Bośnii. (Podobne pogotowie ka
sowe jest już od kilku tygodni we Lwowie za
rządzone, jak to donosiliśmy). Zalatują też słu
chy, że prace około fortyflkacyj Krakowa i Prze
myśla mają być na nowo z żywością podjęte. 
Pester Lloyd zapewnia, że przeważna część floty 
austrjackiej może już teraż a najdalej do .ilku 
dnj wyruszyć na morze Jort w Poli już od kil
ku mieflięey -fortyftknją' Óaffewiednio dzisiejszym 
warunkom artylerji, zuraszcza morskiej.

Z Litwy piszą do Dziennika Poznańskiego : 
„Lada chwila spodziewamy się ukazu, powołują
cego opolczenie (landwery). Spisy oficerów dymi
sjonowany^ przygotowane od dni kilku. Uprze
dnio pytano, kto chce lub nie chce wejść do składu 
landwery; ale obecnie spisano wszystkich ofice 
rów, nie pytając ani o zgodę, ani też nie mając 
względu na to, czy według lat wieku swego mo
gą być do służby pociągnięci. Ogólnie zatem wie
rzą, że powołają wszystkich oficerów dymisjono
wanych z wyjątkiem chyba zupełnie niezdatnych. 
Urzędnicy moskiewscy jakby znękani, o wojnie 
ani wspominać nie chcą. Pomiędzy nimi chodzą 
wieści, że rząd zamierza ogłosić konstytucję, co 
powtarzają i z innych stron. Lecz ani postępo
wanie władz, ani też świeże rozporządzenia, jak 
np. wyjęcie wszelkich zamachów na życie urzę
dników z pod zakresu sądów przysięgłych, bynaj
mniej tegoniepokazująL C odoinnieL_wszelką

Korespondencje „Gaz. Nar.“
W ie d e ń  22. maja.

(W.) C e n t r a l i s t y c z n y  k o m m e r s ,  
jaki wyprawili reakcyjno-biurokratyczni parowie 
przy dyskusji statutu bankowego, znajduje godne 
uzupełnienie w ogłoszonym liście br. Kellers- 
perga do prezesa klubu centrum, br. Eichhofa. 
Br. Kellersperg nazywa w swym liście przyjęcie 
przedłożeń ugodowych „zdradą kraju“, i tem 
orzeczeniem nałożył koronę całej demonstracji 
centralistycznej, w której wzięli udział zarówno 
ci, co przyjmują przedłożenia, jak ci, którzy się 
gotują do ich odrzucenia. Nic dziwnego, że list 
br. Kellersperga zawierający taki brylantowy 
fajerwerk demonstracji, stał się tu wypadkiem 
dnia. Nieprędko zejdzie on z porządku dzienne 
go, gdyż niedyskrecją ogłoszenia w^Oła odpo
wiedź adresata. L>st juz 14. b m. był znany 
klubowi, lecz nie ogłoszono, go nie chcąc zdra
dzać spraw wewnętrznych klubu, a może i osła
biać swojego stanowiska przed głosowaniem nad 
przedłożeniami ugodowemi. Nie mogło to przy
padać wszakże do smaku autorowi listu, który 
chciał właśnie z r o b i ć  war a Ł en. i-o-i wrócić 
na siebie uwagę. Popełniono więc niedyskrecję, 
ta zaś znowu zmusza prezesa klubu do odpo
wiedzi, i tak rzecz się rozmazuje, a wypadek 
nabiera znaczenia.

Zmiana praw opodatkowania cukru, spiry
tusu, piwa, była oddawna uważana jako koniecz
ność w sferach parlamentarnych Austrji. Rozum 
stanu rządzący Austrją w cłach finansowych 
widział także od początku układów z Węgrami,, 
a nawet przed niemi, środek ratowania finansów 
państwa, trafienia do równowagi budżetu; cła 
protekcyjne poczytywane także były za koniecz
ność polityczną i ekonomiczną Austrji, czyli ra
czej przemysłowców austrjackich, i zostały Wę
grom formalnie narzucone, a br. Kellersperg 
sprzyjał temu kierunkowi; dług bankowy ciążący 
na Austrji, jakby na jakim niewypłacalnym dłuż 
niku i stawiący ją w dziwnej zależności od ma
tadorów banku narodowego przy odnawianiu 
przywileju bankowego, został uregulowany dzięki 
przyjęciu na siebie jego części przez rząd wę-

gierski, i przez zgodzenie się tego ostatniego na 
układ bankowy. Br. Kellersperg przyznaje nad
to, że miał postanowienie wotować za ugodą. 
Dlatego więc tylko, że bank odnowiony będzie 
musiai w pewnej mierze czynić zadość i potrze
bom kredytu w Węgrzech, gdy rząd węgierski 
zawarował sobie po temu niektóre rękojmie, i 
dlatego, że Węgrzy nie będą opłacać ze wspól
nych ceł zwrotu podatkó™ od fabrykatów nie n 
nich, lecz w Austrji wyprodukowanych i opłaca
nych a wywożonych za granicę, dlatego br. Kel
lersperg nazywa przyjęcie t a k i e j  ugody „zdra
dą kraju". Zaiste jestto logika i rozum stanu 
godny statysty, który niegdyś jako powoływany do 
rządów (w r. 1871), w niedoszłym do urzeczy
wistnienia programie swoim zamieścił w przed
miocie ugody z Galicją, środek „stworzenia 
większości russkiej", jako specyficzne lekar
stwo na załatwienie k w e s t j i  g a l i c y j 
s k i e j .  Niestety, paradoksalne opinie br. Kel
lersperga w przedmiocie ugód ekonomicznych z 
Węgrami nie stoją odosobnione w Izbie deputo
wanych— i trudno mieć nadzieję, aby przesadą 
spotęgowaną do absurdum przeciął on dalszy 
wylew niezdrowych zachceń i gorszącej agitacji. 
O , jeźli kto się może skarżyć na te nowe ugo
dy, to z pewnością nie przemysłowcy, nie pano
wie, nie bankierowie i nie biurokraci parlamen
tarni lub nieparlamentarni Austrji, lecz wielka 
masa konsumentów, która po tej stronie Litawy 
nie znalazła należytych obrońców, i te nieszczę
śliwe całoś?' narodowe w Austrji, jak Galicja, 
których potrzeby krajowego kredytu i nadal po
zostają na łasce natadorów bankowych wiedeń
skich, i które rozwój obcego przemysłu nadal 
okupywać będą upadkiem własnego przemysłu i 
drożyzną przedmiotów.

Ze względu na ten ostatni stosunek, nie za
dziwia też nas wcale, że w sferach polskiej re
prezentacji pojawiły się propozycje rozpoczęcia 
targu pozaparlamentarnego o kompensaty za po
parcie t a k i e j  ugody, kompensaty, któreby nam 
innemi materjalnemi korzyściami wynagrodziły 
ekonomiczne upośledzenie, na które jesteśmy ska
zani ua lat dziesięć w myśl ugód ekonomicznych 
z Węgrami. Propozycje te upadły nie dlatego, 
że nie odpowiadają szerokiej drodze naródowej, 
na jaką nowe usiłowania w Kole chciałyby wpro
wadzić polską reprezentację, lecz rozbiły się głó
wnie na starej metodzie 1 oła, polegające na 
tak zwanem „nieprzyezynianfi kłopotów monar
chii." Trudno żałować rozbicia się tych propo- 
zycyj nie do urzeczywistnienia, zwłaszęza też 
dziś, gdy po „centralistycznym kommersi' * ai 
nadto widoczna, jakby i przez kogo WYBtąpie- 
hii teg< rodzaju został. zyskani Nie uwaia- 
my wszakże za niedys recję ujawnić, ib prop 
zycje takie istniały, że porzucono je dla wzglę
dów lojalności postępowania i poczucia grozy po 
łożenia, których niestety nie norą pod nwagę 
uprzywilejowani opiekunowie i zbawcy Austrji. 
Na fakt ten prezes Koła, jako też każdy repre
zentant polskiej delegacji powołać się może zaw
sze z dobrem prawem, ile razy mu przyjdzie 
być rzecznikiem interesów krają wobec sfer rzą
dowych.

Dzięki koniecznościom położenia i wyższym 
względom kierującym Polakami, przedłożenia u- 
godowe zostaną zawotowane przed upływem no
wego prowizorjum, lecz centralistyczne demon
stracje i nowe hasła centralistyczne nie pozo
staną bez arcypoważnych skutków. Dla nas d u- 
a 1 i z m jest formą centralistyczną, nieuwzglę- 
dniającą naszych interesów i naszych dążeń, dla
tego każdy atak na niego znajduje u nas uspo
sobienie przyjaźne, przeszkadzające należyte.; u 
ocenieniu, o co chodzić może atakującym. Nie

pończycy szczególniej posiadają niezrównane po
czucie sztuki zdobienia i zadziwiającą oryginal
ność najwyższego smaku, który powinien stac 
się przedmiotem badań artystów. Wyroby porce
lanowe noszą na sobie szczególną cechę, która 
wykazuje, że np. najsławniejsze wyroby sewrskie 
wydają się nieruchomym kształtem, który ze 
zwyczaju tylko tradycyjnie podziwiają. Pyszne i 
gustownie złotem zdobione knfry chińskie, są na
der ciekawym przedmiotem. Mam zamiar kupić 
sukna chińskiego po 6 zł. metr przez ciekawość, 
jaka jest jego moc w chodzeniu, bo cena w po
równaniu z cenami franenskiomi wydaje się nam 
bardzo przystępna.

Pomijając inne wystawy prześliśmy do mo
skiewskiej, bo powiadają, że przez pośrednictwo 
Mongołów Moskale są spokrewnieni z Chińczy
kami. Sądząc według wystawy, nie możemy się 
na to zgodzić, nie dla tego, abyśmy wątpili o 
etnograficznych badaniach uczonych, szczególniej 
profesora Duchińskiego kijowianina, ale zdaje 
się, że carat narzucając narodowi moskiewskie
mu przymusowo cywilizację europejską zepchnął 
go z właściwej drogi i wytworzył coś dziwnego, tak 
dalece, że nawet wy awa nosi na sobie cechę 
nieokreśloną, surowość przedmiotów pomieszana 
jest nabył ami iropejskiej cywilizacji. Trady- 
cyjny niedźwiedź symbol charakteru narodu i 
rządu moskiewskiego wznosi się na poślednich 
łapach i przedstawia zwiedzającym futra, które 
należy przyznać, stanowią najważniejszą część 
wystawy moskiewskiej, obudzają podziw przecu
dne białe baranki krymskie. Stoły z malachitu 
różnej wielkości są godne podziwu i kilka z nich 
już zakupiono, jestto dowód, że zwróciły na sie 
bie powszechną uwagę.

Wzmiankę o wystawie warszawskiej zosta
wiamy na później, tu tylko wspomnimy, że Mo
skwa wszędzie pokazuje ślady ucisku,w Polsce wy
magając napisów po moskiewsku na wyrobach 
polskich. Przemysłowcy z Żyrardowa oprócz wy
stawionych płócien, których wartość zapewne 
znawcy ocenią, wywiesili ręczniki zrobione na 
wzór moskiewskich z czerwonemi szlakami z 
dwóch końców, o ile sobie przypominamy, dawniej 
takich ręczników nie bywało w Polsce. Niemcy, 
właściciele fabryk płóciennych nawet w dro
bnostkach chcą się przypodobać Moskwie. Za
sługuje na uwagę piękny okaz ogromnego ka
mienia węgielnego wydobytego z kopalni Dą
browa.

Strona francusisu iubo jeszcze nie ..wykoń
czona gustem i przepychem przewyższa wszyseko.
i .in  • ’  ■*- ’  1 • — >- ---------

Z wystawy paryskiej.
Od trzech dni mieszkańcy Paryża zostają 

pod wrażeniem strasznego wypadku, jaki miał 
miójce przy ulicy Beranger nr. 22, gdzie znaj
dowała się fabryka zabawek dla dzieci, między 
innemi strzały dynamitowe, których powiadają, 
że było przygotowanych kilka wielkich pak. O 
godzinie 8. wieczór, dnia 15. maja w chwili, 
gdy zwykli mieszkańcy, według zwyczaju pa- 
ryzkiego, znajduje się w mieszkaniu, cały dom 
'ostał wysadzonj w powietrze i zamienił się 
w kupę gruzów, a dwa sąsiednie zostały zna- 
anie uszkodzone, inne miały tylko szyby powy
bijane. Wybuch był tak straszny, że jak opo
wiadają mieszkańcy tej najludniejszej części 
rfiasta, iż zdawało się jakby katastrofa obejmo
wała całą okolicę przyległych ulic. Dzień i noc 
wydobywają z pod gruzów liczne ofiary tego 
strasznego wypadku, dotąd wydobyto przeszło 
40, ale to jeszcze nie koniec, bo jak utrzymują 
dom obejmował do 80 lokatorów w liczbie któ
rych była znaczna część rodzin. Krążą pogłoski, 
że powodem strasznego wypadku były nie dyna 
mitowe strzały dla dzieci, które się od ognia nie 
zapalają, ale że miał się znajdować ukryty z 
czasów komuny zapas prochu; do dziś dnia nie 
znaleziono śladów stwierdzających tę pogłoskę. 
Polica prowadzi ścisłe śledztwo, aby odkryć 
istotny powód tego wypadku o którym nie można 
pomyśleć bez wzruszenia; spokojni mieszkańcy, 
którzy po całodziennej pracy cieszyli się słody
czą życia rodzinnego lub przyjacielskiego, ani 
przewidywali, że za chwilę zakończą życie pod 
stosem gruzów spowodowanych nieroztropnością 
jednego z ich współmieszkańców. Opinja ogólna 
surowo się domaga, aby tak niebezpieczne ma
teriały nie znajdowały się w mieście. Straszny 
ten wypadek powinien być skuteczną przestrogą 
i d.a innych rządów bo ich obowiązkiem jest 
czuwać nad bezpieczeństwem mieszkańców.

Mówiąc o śmierci tylu nieszczęśliwych ofiar, 
musz{ eszcze zanotować wielką stratę, jaką 
"Francja poniosła przez nagły i niespodziewany 
zgon pułkownika Denfeit de Rochere&n, walecz- 
nego obrońcy fortecy Belfort. Dzielny ten żołnierz, 
posiadał wysokie zdolności wojskowe i trady
cyjną waleczność narodu francuzkiego, był opróc- 
tego szczerym republikaninem, a jako taki pr:>- 
stątfiał wyborców szóstego okr^p ^aryża, tak 
w raadzeuir. narod^wem, jak . i w obecnej 
Izbie. Wielka popularność jal się zasłużenie

cieszył, wywoływała zazdrość w przeiwnym obo
zie i to tak dalece, że jenerał Changarnier, 
który niemógł znosić żadnej wyższości obok sie
bie, odezwał się w zgromadzeniu narodowem: 
że pułkownik Denfer „Rochereau krył się podczas 
oblężenia Belfortu w kazamatach". Tę obelgę wa- [ 
leczny obrońca honoru narodowego zniósi po- 
gardliwein milczeniem; jednak deputowany Lau i 
rent Pichat nie mógł puścić bezkarnie do tak 
wysokiego stopnia posuniętego cynizmu i odpo-: 
wiedział: „My jesteśmy Belfort, a wy jesteście! 
Metz“. Wiadomo, źe jenerał Changarnier, był 
głównym doradcą, a następnie obrońcą zdrajcy 
Bazaina.

Wypadek ten jest dowodem, że 3ą ludzie u 
których miłość własna lub polityczne względy 
osobiste biovą górę nad poczuciem sprawiedli
wości i zaślepiają do tego stopnia, iż nie pozwa- 

ją zdrowo sądzić o patrjotycznych obowiąz
kach. Większoś** rarodu inaczej się zapatruje 
na zasługi mężów w ojczyźnie. Pogrzeb pułko
wnika Denfert de Rochereau odbył się w Wer 
salu kosztem skarbu, a wczoraj wyszedł dekret 
prezydenta rzeczypospolitej: że jeden z ważniej 
szyeh fortów Belfortu będzie Rosił imie walecz
nego obrońcy, który jeden tylko nie kapitulował 
przed nieprzyjacielem.

Zacząłem me rozmaitości od smutnych wia
domości, bo opowiadanie o przerażających wy
padkach śmierci, albo o stracie dobrych patrjo- 
tów, chociaż obcych naszej narodowości, przez 
solidarność chrześcjańską. tak właściwą cha
rakterowi polskiemu wywołuje współczucie, które 
może mieć tę korzyść, że nam posłuży za prze
strogę, aby być w podobnych wypadkach ostro- 
żnemi; oddawany zaś hołd patrjotom, może nam 
przypomni obowiązki własne, abyśmy nie lekce
ważyli ludzi pracujących dla dobra ojczyzny i 
za przykładem Stańczyków, których przedstawi
cielem był Changarnier i jego stronnicy we 
Francji, nie czernili ludzi uczciwie kochających 
ojczyznę i nie szydzili z pr; wdziwej zasługi.

Jak życie ludzkie przeplatane jest smutkiem 
i radością, tak i wiadomości waszego skromnego 
zbieracza wiadomości muszą nosić tę samą ce
chę; od wypadków śmierci, wydarzających się w 
najboleśniejszych okolicznościach dla uczucia 
ludzkiego, przechodzę do udzielenia krótkiej wia
domości o wystawie powszechnej, z której słu 
sznie naród francuzki może być dumny, szkoda 
tylko, że do taj nory jeszcze wszystko niewykoń
czone, i roboty potrwają zapewne parę tygodni. 
Miałem najpierw .chęć zwiedzić pamiątki histo
ryczne polskie, ale pałac Trokadero, gdi.e- ^ę 
one znajdują, jeszcze jest zamknięty dla publi

czności z powodu odbywających się w nim robót. 
Zwiedzając wystawę, należy zacząć od pałacu 
Trokadero. Pyszny ten gmach w kształcie rotun 
dy, ozdobionej dwoma wieżami, a po bokach sze
roko rozwijają się dwa skrzydła, dające przytułek 
wszelkiego rodzaju naukowym zbiorom; gmach 
ten stoi na wzgórzu. Zatrzymnjąc się przed fron
tem nad ogromną i wspaniałą kaskadą, przed
stawia się wspaniały widok, na przeciwko ol
brzymi czworobok, obejmujący szczyt udoskona
lonego przemysłu, sztuk i rzemiosł całego świa
ta. Na ogromnej przestrzeni rozrzucone są naj
rozmaitsze budowle, między któremi chińska 
szczególnym kształtem zwraca powszechną u- 
wagę.

Po obejrzeniu domów chińskich, japońskich, 
szwajcarskich, duńskich, holenderskich, tuniskich, 
algierskich, zamienionych w bazary właściwych 
każdemu narodowi towarów, po zwiedzeniu ogrom
nego, ale jeszcze nieukończonego akwarium, prze
chodzi się po obszernym moście, zostawionym 
bez żadnych ozdób i wcale nieodpowiadającym 
wspaniałości wystawy. Najpierw napotyk uny tak 
zwany park, w którym znajduje się mało drzew, 
ale zato oko zachwycają trawniki, kląby, kwia
ty, a po prawej ręce wznoszą się ogromne szklan- 
ne cieplarnie, oraz rozmaite budowle dla wysta
wy narzędzi rolniczych i tyczących się ogrodni
ctwa. Wchodząc do czworoboku uderza najpierw 
nadzwyczajna lekkość budowy. Po lewej stronie 
wspaniałego przysionka stoi olbrzymi pomnik 
Karlomana siedzącego ua koniu, na jego plecach 
rozwija się rzymska toga pokrywająca także zna
czną część konia; posąg ten wznosi się na wy
sokiej podstawie u stóp której stoi ogromna po
stać człowieka patrzącego na bijącą wodę i  fon- 
tany. Po prawej stronie od wchodu zajmuje ca
ły bok wystawa zagraniczna, po lewej wystawa 
francuska.

Nie czuję w sobie dość siły, abym mógł opi
sać przepych, jaki uderza oko zwiedzającego. 
Kilkanaście tomów samego katalogu, przekonywa, 
że zakres Rozmaitości paryskich wobec przed
miotu, jest do opisu za szczupły. Wystawa 
austrjaeka, lubo niezupełni! wykończona, godne 
zajmuje miejsce, o której, jako nas bliżej obcho 
dzącej z powodu Galicji, mającej swą część, wspo
mnimy później dokładniej.  ̂ Powszechną uwagę 
zwracają zupełnie już wykończone wystawy chiń
ska i japońska. Wyroby ich wywołują podziwie- 
nie, powodzenie jest najzupełniejsze, a znaczna 
część wyrobów jest zakupioną przez ciekawych 
i miłośników zachwyconych i ich wyrobam.. Znaj
dują się tam prawdziwe arcydzieła smaku i sztu
ki, z których Europejczycy f n,0gą korzystać. Ja

bów, bo już wspomnieliśmy, że od Japończyków 
Chińczyków Francuzi wiele nauczyć się mogą, 

ale gust ich i sam sposób przedstawienia przed
miotów z całym znanym dowcipem francuskim 
chwyta i zajmuje zwiedzających. Mnóstwo wi
dzów ściągają różnego rodzaju fabryki, w któ
rych z wrodzoną zgrabnośeią i z pewnym ro
dzajem wdzięku pracują robotnicy i robotnice.

Opuszczam wystawę ograniczając się na tym 
małoznaczącym poglądzie, a przechodzę do przed
miotu, który jest z nią w związku. Jest w Pa
ryżu Rada municypalna pochodząca z wyborów, 
członkowie tej rady w liczbie 80 należą prze
ważnie do najskrajniejszego stronnictwa. Ludzie 
ci po większej części należą do loży masońskiej 
niedawno odepchniętej przez lożę londyńską 
dla tego, że wyznaje zasady materjalizmu i za
przecza bytności Boga. Pod bacznem okiem 
niądu i silnej opinii ludzi wierzących nie śmią 
jawnie apostołować i przyznać należy, utrzymu
ją porządek i czystość w mieście. Od czasu do 
czasu nie mogą nad sobą zapanować, to odejmu
ją pomoc dobroczynnym zakładom, dis, tego, że 
są utrzymywane przez zakonnice, to odbierają 
szkoły braciom szkół chrześciańskich, to wotują 
fundusze na postawienie posągu przedstawiają
cego rzeczpospolitą w czapce frygijskiej. przypo
minającej teroryzm, nareszcie zachciało się im 
podnieść do apoteozy człowieka wielkich zdol
ności, ale najnikczemniejszego z ludzi Voltaira 1 
zamierzyli z wielką okazałością pogańską obcho
dzić stuletnią jego rocznicę. Zamiar ten wywo
łał oburzenie we wszystkich mających serce 
francuskie, Gdyby Voltaire ograniczył się n* 
samej bezbożności, głos chrześciańskich ludzi nie 
wywarłby żadnego skutku, bo popisywać się z 
bezbożnością jest w naturze Francuzów a szcze
gólniej Paryżan. Dzienniki katolickie i wszystkie 
umiarkowane usiłowały zażegnać tę zniewag; 
dla uczuć patrjotyczuych. Obecnie biskup orle
ański, zgrzybiały starzec, wydobył resztę swej 
energii i wykazał w wyszłych dotąd siedmiu li
stach, prawdziwe znaczenie Voltairea z własnycn 
jego listów. Włosy na głowie powstają, ze taui 
potwór może mieć wielbicieli. Dla 5 jU?° 
tych co u nas w katolickiej Polsce oddają hołdy 
najnikczemniejszej z istot ludzkich, radbym prze
łożyć znaczną część tych listów, ale brak miej
sca mi nie pozwala. Potwćr ten pił z ^^44*7' 
kiem pruskim zdrowie po klęskach franewmis , 
który pod d. 7. sierpnia 17f r. pisał .,  f  t r 
berta te słowa: „Wkrótce n m r ę  nienawidząc te
go krajn małp (Francja) i tygrysów, gdzie »za- 
leństwo m«j matki wydało mnie na św it, będ/ie 
«mu blisko 73 lat. Proszę cię. jako o łaskę, że-



tak się  rzecz  ma za  L itaw ą. Tam  dualizm jest żanych interesów obcych  podziałem  łupów , przy 
austrjacką form ułą n iezaw isłości narodowej W ę- czem  naturalnie M oskwa utrzym ałaby to, co jej 
gier, i n iczem  więcej. D latego tam dobrze c z u ją ' potrzeba i trzym a już lub trzym ać będzie w g- 
dokąd m ierzą ataki, pokryw ające się hasłem a n - ' ku. Czy dopnie ona na tej drodze sw ego celu, 
tidualistycznem , i co znaczy hasło „s ta b iliz a c ja : czy przynajm niej z A nglią  trafi tędy do ładu ? 
ugody ekonom icznej z W ęgram i," z jakiem  fln a l-iT u  mocno powątpiewają o tem. 
nie w ystąpili centraliści w szelk ich  odcieni w Do kongresu przyjść może w każdym razie, 
A nstrji. T a  s t a b i l i z a c j a ,  która i d la  n a s 'je ś li  tylko zuchw ałych planów nieoględne wyko- 
ma być uwiecznieniem naszej podrzgdności i na- j nanie przez kom enderującego m oskiewskiego u
szego poszkodowania, dla W ęgrów  jest poprostu B osi r u , wprzód nie sprow adzi zerw ania z
u t r a t ą  n i e z a w i s ł o ś c i ,  jak a  im zosta je  Wielką B rytanią ; przyjść m oże, gdyż A nglia 
zaprzysiężoną we W iedniu, w chw ili przyjęcia  tylko przy tem. zastrzeżeniu enropejskiego roz- 
ugod tak strasznie niepopularnych w kraju. J ę  ! strzygnieuia pozw alała z sobą traktow ać, a ga - 
zyk dzienników w ęgierskich jest zadziw iająco binet tutejszy domaga się kongresu avant tout 
w strzem ięźliw y i um iarkowany przy ocen ian iu , i we w szelkich  warunkach. Kongres wszakże
dem onstracyj wiedeńskich z dni ostatnich, lecz j bez dokonanego podziału 
to nikogo, obeznanego ze stosunkam i, nie złudzi.

środę wieczór — i ciążącego na nim obowiązku, j wiane do służby całobatalionowej, tylko do służ- * W poniedziałek, wtorek i czwartek będzil^l
t t t  r* t t t t t  n  n a m A A n  n l n m n n + n  A ^ i a < v n i n / t i n  t i r a .  ' K r  n r  l n ^ n n . i K  nr a  r a ł l r a  nV i n r w O T O m  W f i 7 . V S t . b n  T ł n 7 A -  h  M i n i i  o  ł  T i o ł ł n o i *  t t n b ł a / l i r  n r  a n  11w zyw a pomocy parlamentu do osiągnięcia we : by w luźnych garstkach, przyczem  w szystko pozo- mieć p. Michał Tietzner wykłady w sali ratnszowej
w nętrznego pokoju i ekonom icznego powodzenia staw i m e jest decyzji podrzędnych komendantów o świecie mikroskopijnym, które ilnstrować będą 
N iem iec. i (kapitanów , poruczników i podoficerów), ku cze równocześnie na ścianę rzucone za pomocą wedo-

Zadaniera bowiem  rządu jest wzm ocnić ż y - ' mu potrzebaby idealnych kom endantów i żołnie wo-kwasorodnego mikrosl ;opn obrazy. Czytaliśmy
cie  publiczne przez zjednoczenie żyw iołów  do 
datnich dokoła tronu. A le  zjednoczenie to mo- 
żebnem jest tylko wtedy, gdy stronnictw a tak 
liberalne jak i konserw atyw ne wytkną sobie te 
same co i rząd cele. Owoż z wielkiem  ubolew a
niem rządu, wspólność podobna na polu ekono- 
micznem ńi< została osiągnięta. Niemniej prze
cież  rząd nie traci jeszcze nadziei, i dzisiaj gdy 
idzie o zjednoczenie w szystkich m oralnych i 
szlachetnych żyw iołów  w  celu dokonania dzieła,

i bez nstanowionych m ającego bezpośrednio obronić państwo i społe-

Pobudki tej w strzem ięźliw ości są jasne w chwili, 
gdy się pospiesznie fortyfikują wąw ozy siedm io
grodzkie. W e w szystk ich  w szakże bez wyjątku 
organach opinii publiczm-j znajdnje się wspomnie 
pow yżej ocenianie nowego hasła w iedeńsk iego : 
s t a b i l i z a c j a  u g o d y  e k o n o m i c z n e j ,  
w raz z kom entarzem  praw ie jednobrzm iącym : 
„O krzyk  ten w skazuje nam nieomylnie, do czego 
i my d ą iy ć  musimy, i każe pam iętać, że kw e- 
stje, jak ie podniesiono we W iedniu, czy one się 
w ynurzają przy stole dyplom atów, czy w Ukła
dach m iędzynarodowych, nie decydują się nigdy 
teoretycznem i argum entam i i powołaniem na pra 
wa, lecz  miarą s ił gotow ych na ich poparcie.® 
Oto, jakiem  św iatłem  ośw ieciły  zdarzenia dni o- 
statnick  przyjście do skutku spraw y ngodowej, 
i ja k i one staw iają horoskop dla przyszłego roz • 
woju m onarchii.

W iedeń dnia 23. maja.
( W) W cnwili tej, lub najdalej jutro po 

swej wielkiej radzie, gabinet angielski będzie 
wiedział sam jeden w Europie, na jakim stopniu 
przesilenia stoi naprężona sytuacja obecna. Inni, 
główne czynniki nawet sytuacji, będą dalej je
szcze ograniczone do demy słów opartych na in 
formacjach zgoła niewystarczających, lub jedno- 
strounych. Wszystko każe przypuszczać, że ga
binet tutejszy nie jest pod tym względem w le 
pszem położeniu od innych. Fakt ten sam przez 
się nie jest obojętnym dla sytuacji. Znamionuje 
on, że Moskwa nie uważała za możliwe lub sto 
sowne wtajemniczać gabinet tutejszy w treść 
rokowań nawiązanych przez nią powołaniem hr. 
Szuwałowa do Petersburga, i dać przez to rę 
kojmię, że uwzględnia zarzuty zrobione przez 
hr. Andrassego zamysłom wyrażonym przez po 
kój z San Stefano. Niema więc mowy o „przyja- 
cielskiem staraniu" usunięcia trudności jakie się 
zrodziły pomiędzy Moskwą a monarchią austro- 
węgierską, i to jest czynnik ogólnej sytuacji na
der ważny, którego nie można spuszczać z u- 
wagi.

Porobione przez Moskwę pokojowe starania, 
propozycje moskiewskie jakie dziś w szczegółach 
przedstawił hr. Szuwałów lordowi Salisbury, o d 
n o s z ą  s i ę  w y ł ą c z n i e  do Wielkiej Bry 
tanii. Na spowodowanie zadowolenia monarchii 
aostro-węgierskiej ma wystarczyć wpływ ks. 
Bismarka, który podobno przemawiał gorąco za 
potrzebą porobieaia ustępstw gabinetowi wiedeń
skiemu, mianowicie, gdyby miało przyjść do zer
wania z Wielką Brytanią. Skoro więc pojednaw
cze propozycje odnoszą się li de Anglii, i jej 
interesów głównie dotyczą, a dla uspokojenia Au- 
stro-Węgier ma wystarczyć przyjacielski wpływ 

,,-miec, nie trndno sobie zrobić z takich premi- 
aów pojęcie, jakiej natury są propozycje zawie
zione przez ambulansującego dyplomatę, i jakie 
mogą być nadzieje pokojowego załatwienia całe
go przesilenia na Wschodzie. Jeśli dodamy, że 
w chwili samej zażegnywania burzy, wojska mo
skiewskie stanęły prawie w obrębie Konstanty
nopola (koszary Daud basza i Słodkie wody), a 
głównokomenderujący moskiewski domaga się 
bezzwłocznego wydania fortec jako też fortu nad 
samym Bosforem ; jeśli dodamy, że wojska mo
skiewskie w Rumunii zajmują pozycje obronne 
przeciw Austro-Węgrom, że Czarnogóra sżuka 
pretekstów do ponownego wystąpienia zbrojnego, 
a Serbia na rozkaz z Petersburga wyprawia no
we wojska poza swe granice, łatwo pęjąć, że 
polityce moskiewskiej zawsze stoi przed oczami 
dalsze rozwalenie Turcji, i pogodzenie poobra- 
awiinaarm

naprzód granic podziałow ych , nie w yda pokoju, czeństw o przeciw  niew ątpliw ie w ielkiem u nie
bo nie jest w stauie zadow olnić w szystkich  w spół- bezpieczeństw u; dzisiaj przeto rząd ani na chw ilę 
zaw oduiczących  interesów , gdyby naw et m ożli- nie może i nie chce w yrzec Się nadziei, źe owe 
wem było w E uropie przeprowadzenie na imno dodatnie żywioły, które tak  chlubne św iadectw o 
takiego w iw isekcyjaego interesu, i gdyby zdecy sw ych szlachetnych uczuć z łoży ły  w zeszłym  ty- 
dowano się pow szecLnie zostaw ić potęgę mo- godniu u stóp tronu, znajdą się razem i jó jd ą  
skiew ską za  pewne oddzielne korzyści w zdoby- ręka w rękę z rządem  w cein wydania odpow ie- 
tem dominującem stanow isku P rzy  takim  więc dnich postanowień polity znych, m otyw owanych
stanie rzeczy w ypływ a zaw sze dla gabinetu tu- troską o życie najukochańszego m onarchy i o
tejszego, czy  na teraz przyjdzie do porozum ienia | spokój państwa." 
angielsko-m oskiew skiego i kongresu, czy nie Przyznać trzeba, że ta poważna apostrofa 
przyjdzie, konieczność stania w zbrój nem p o -] s ą d o w a  zręcznie była  ułożona, a przenosząc 
gotow iu. i kwestję ze stanowiska czysto ustaw odaw czego

T aki też pogląd zdaje się tu istotnie prze
w ażać w sierach decydujących, i tego rodzaju 
prawdopodobuie da wyjaśnienia hr. Andrassy 
co  do natychm iastow ego użycia przyznanego kre
dytu, jeśli wypadki do tej pory, tj do ponu-dźiał 
ku nie i  oz winą dalej sytuacji. Czy on będzie 
szczegółow iej wyjaśniał przy tej sposobności na
turę i cele przedsiębranych środków, dla których 
użytym zosta je  ten kredyt —  dotąd niewiadomo, 
i w cale się na to nie zanosi. N.e w ypływ a ztąd 
wszakże, aby czynniki reprezentacyjne nie miały 
się dom agać bliższych  wyjaśnień, lub w idoczniej
szych rękojm i zam iaru rzetelnego powśc. mgnienia 
zdobytej przez M oskwę przew agi, lun zgoła na
w et zaczepno-odpornego porozum ienia z W ielką 
B rytanią, jak  to sobie planują w Budapeszcie.

Prace delegacji potrw ają niew ątpliw ie do sa 
mych Zielonych Św iątek —  gdyż aby dla formy 
nie pośw ięcać rzeczy , skoro budżet w jego isto 
tnych częściach jest opracow any, rząd obm yślił 
form ę i form ułę konstytucyjną, która dozwoli bud
żet wydatków wspólnych ustanowić i przyznać 
rządowi, pomimo że ani kw ota podziałow a na o- 
ba państwa nie jest dotąd prawnie postanowio 
ną, ani sposób potrącenia ce ł wspólnych nie p<

do myślenia. M ianow icie co do strzelania w pra
wa jest bardzo mierną, a nawet zdarzało się, 
że „rekrutów  w trzecim  miesiącu służby pod 
brouią pow oływ ano do służby załogow ej, ch o 
ciaż ani razu do tarczy nie strzelali."

W ykształcenie kaw alerji austrjackiej, zda
niem p. Kuhnego, je st już le p sz e ; tylko dywizje 
kaw aleryjskie są za  słabe liczebnie i w skutek 
tego w szyku bojowym obie brygady będą i o z - 
kawałkowane. Niedostateczuem i mają być mane- 

na stanowisko wierności i przywiązania do tronu, w ry nowych bateryj konnych i słabym  ich kon- 
troski o życiu cesarza, ctc., zab iła  w ielki Win takt z kawalerją.
narodowo liberalnemu stronnictwu. Jednakże n ie! O armii m oskiewskiej p. KiihDe, choć Pru- 
dało się ono spraw dzić z zajętej drogi, a o rg a n 'sa k , wcale niepomyślnie się wyraża. M ianowicie 
jego, National Ztg., ośw iadczył nazajutrz (w e kaw alerja m oskiewska w bieżącej kampanii „w  
czw artek), że stronnictw o narodowo - liberalne ogóle zaw iodła oczekiw ania, i w  gruncie rzeczy 
poniew aż ocenia całe niebezpieczeństw o, jakiem  ( niczego nie dokazała" —  co autor faktam i udo 
socjalizm  grozi Niemcom, nie usuwa się przeto wadnia. 
od uchwalenia ustaw m ających go poskromić,

rzy. Jestto  zdanie pruskiego podpułkow nika Kiih- świadectwa dyrektorów tych szkół, przed któremi 
nego, który tow arzyszył zeszłorocznym  manewrom prodnkował się p. T „  jak również sprawozdania 
jesiennym, pod okiem cesarza odbywanym , i w dzienników rygskich, dorpackich i odeskich, które 
dawnych pism ach sw oich, zw łaszcza  o kampanii jak najpochlebniej wyrażają się o wykładzie p. T. 
z r. 1866 bardzo przychylnie w yrażał się o wojsku i jego ilustracjach. T. Tietzner popisywał się jnż 
austrjackiem  we Lwowie przed nczniami jednego z tntejszych

Poster Lloyd  p ow ia d a : .Z dan ie  p. Kuhnego gimnazjów, a świadectwo dyrekcji, które mieliśmy 
tak się da streścić : nowy regulamin bojow y c. sposobność widzieć również należne ma oddaje po- 
k. piechoty i strzelców  jest błędny, a zatem  nie chwały. ^
zaw iera jednego z głów nych warunków pow odze- j * Od komitetn akademickiego nrrądzającego fe- 
nia w  starciu i- nieprzyjacielem . Trudno n a m z a -^ ty n  w dnia jatrzejszym na górze zamkowej otrzy- 
puszczać się w k r y t y k  tego zdania, ale musi- mnjemy następujące sprostowanie: '
my przypom nieć, że i pewne sprawozdanie a u -j „W  wczorajszym unmerzo Gazety Narodowej 
striackie o zeszłorocznych manewrach w iele daje ■ nezynion .> w kronć e akademikom zarzut „Festyn i

„ ......... 0groj j Wy na korzyść wdów i sierót nie może siq^d|
odbyć w niedzielę, gdyż nrządzający ten f e s t y i^ ^  
zmuszeni byli odstąpić dzieó ten asademikom."

ale gotow e to uczynić dopiero w jesieni, po su- 
miennem wystudjowaniu braków  istniejących w 
teraźuiejszem  praw odaw stw ie. Przedłożony zaś 
obecnie projekt tak co do form y jak  i co do 
treści je st zupełnie niestosowny, i zdaniem tego 
stronnictw a nie może skutecznie poskrom ić tych 
dążności, które ma za  zadanie zw alczyć.

P o  takich tyralierskich  strzałach z obu stron 
rozpoczęła  się walna bitw a we czw artek na po
siedzeniu parlamentu. Na porządku dziennym był 
projekt rządowy, a w celu  um otywowania go w y
stąp ił prezydent Hofmann i w imieniu Rady 
zw iązkow ej ośw iadczył: „Jeże li parlam ent o -
rzuci ten projekt, to rządy zw iązkow e będą wol 
ne od zarzutu, że brak im energii w poskram ia
niu socjalizm u, albowiem  państw o może w alczyć

zyskał konstytucyjnego przyjęcia. Co zaś do sub- i z socjalizmem tylko represyjnem i środkami, obo 
wencji „L loy d a ", to ta ma być po prostu opu- ] w iązkiem  zaś jest kościoła prow adzić z nim wal-

Kronika miejscowa i zamiejscowa
Lwów dnia 25. maja.

* Z powodu zupełnie fJlazywog.i przedsitwieria 
dwóch faktów przez Dziennik Polski, tyczących się 
dyrekcji teatru, musimy opowiod/.iać rzecz całą, iak 
się istotnie c iała.

Panowie Richtman i Marek prosili dyrekcję, aby 
pozwoliła panu Ładnowskiemu, F.szerowi, Lubiczowi 
pani Parznickiej wziąć udział w koncercie, na korzyść 
Harmonii urządzić się mającym, a mianowicie udział 
jako deklamatorowie. Na usilne prośby, w końcu 
dyrekcja pozwoliła artystom d e k l a m o w a ć  na kon 
cercie.

Tymczasem pan Bronisław Zawadzki, recenzent 
Dziennika Polskiego, urządzający to przedstawienie 
ogłosił p'akat.ami przedsta" ienie scouiczn*, składające 

komedji Mnsseta „Kaprys", z jednego aktu 
i z monodramu „Ostatnie chwile fryzjera.”

szczoną, a rządy następnie, gdy umowa z „L lo y - !k ę  duchow ą"' Po nim zabrał g łos naprzód L ieb- 
dem " będzie przeprowadzoną, a konstytncyjnii knecht (socjalista), : w imieniu całej socjalnej fco
ostatecznie przyjętą, zażądają indem nizacji zi dem okracji zaprotestow ał przeciw  w ypadkow i,, |atjgta
czynione wypłaty i dodatkowych uchwał. Tak który dał rządowi pochop do wtopieniai z po - £ r0zlepLniem pkk.tów nawet artystów nie pro-
więc ostateczne"uchwalenie budżetu spraw wspol- dobną ustawą. Następnie Jórg (centrum, frakcja} q ^  naW(ft ich ni0 za<viadom, Co więc8j
nych, jakkolwiek przygotowane w zupełności w katolicka) oświadczył, że jego stronnictwo głoso-! obrażiny takiem „mowninem rozrządzaniem pan
obu delegacjach, da aż nadto zajęcia na dni kil- wać oędzie przeciw i stawie albowiem podobne J * odmówłl udzia, ]; afisza( d;rukowa(< ka_
kanaście, zwłaszcza że tylko na tem polu i przy despotyczne środki, jak to wykazał „kultmkampf ,. g  ,ę miejgce 0atatnich cbwil fr/ z■era" p. Zbo-
tej sposobności rozwiną się oczekiwane dyskusje prowadzą zawsze za sobą najfatalniejsze następ-!,, ś . . b dzi0 ng.

J  n n ś n n n l K  O  ł  I1T H T T « «  T ł f l f  K n C I I T  T T  II O  / K r i t l C Z l  f l Z f ł o )  TTT TTT A U T l  O  ‘  '
z opery „Duch wojewo

dy“ , będącej wyłączną własnością dyrekcji, za którą 
własność zspłaciła kilkaset zlr. Pan Ziwadzki «ni 
nikt inny nie prosił, a nawet nie zapytał dyrekcji 
czy pozwala i czy pan Zboióski występywać może

nad sytuacją zewnętrzną. stwa. Hr. Bethnsy-Huc (konserwatysta) w mow
Po wczorajszej uchwale klubu lewicy, przy- trwającej przeszło godzinę, wypowiada radość 

jęcie praw ugodowych w Izbie deputowanych swoją, że rząd wniósł taki projekt, i oświadcza, 
rajchsratu jest już uiewątpliwem. Poważna mniej- że będzie za przyjęciem go głosował. Wreszcie
szość 20 głosów komisji ugodowej, która podnosi występuje Benningsen, i oświadcza w imieniu stron- ś ć Dncha wojewody"
upadłą w komisji propozycję rządową, dotyczącą nictwa narodowo-liberalnego: „Minister Hoffman | Takre w kLni poz; olenia djrekoji na ndziai
restytucyj celnych, stanie się także w pełnej Iz- powiedział nąm, że rząd wniósł projekt metylko m a ( ,j a c h  w  koncercie, na urządzenie przedsta-
b,e większością. do Rady związl owej, ale ! do parlamentu, pomupo{wieiłia dr J atyczneg0 4 do leg0 przedsta-

Nieudany zamach sti,nu Ali Suaviego jest tu przewidywał? iż  projekt odrzucony zostanie. wienia . artyatóW) lla który<-h i pozwolenia o iekla- 
wyzyzkiwany na poparcie potrzeby bezzwłocznej To daje do myśftma że rząd nietylko posjro- nie p:osz0n’o j nie mŁm, sPowodov Jo dyrekcję
akcji europejskiej w Turcji, w sensie natnralme mienie socjalnej demokracji miał na oka, ale jt. . .  . iu icm c' Bucjaiuqf>«cLuuAiai.ji wini u a, u# u, a ic je dQ wzbrenienia odśpiewauia nstępów z .Ducha woje
jak najmniej przyjaźnym dla tej ostatniej. , szcze J inne celu, bardziej ogolnej natury. Nowe  ̂ u c moina to wzi ć za zle dyrek<,ji ? Czył

ustaw odaw stw o w ielokrotnie bankrutowało, a ad- E? A. , , . . . .  ̂ : to ona zrobiła zawód publiczności, a nie too, co bez
ministracja bardzo często nie spe ma a swego .". p̂szelkiego upowaźnieuia i bez przyzwolenia dyrekcji.  ,  * • !  ,  • W B ó b l K l c a W  u u u n a i i u i c u i a  i u o n  u i  u j  r> n u i r u i a  u j i o ł u j i

bprawa s o c j a l i s t ó w ^ j p a r l a m e n - Z ,

H
bjs napisał do króla pruskiego, aby wiedział do 
jakiego stopnia potrzeba nami gardzić."

Pomijam mnóstwo podobnie ohydnych świa
dectw znieważających najświętsze uczucie patrjo- 
tyzmu. Czcigodny biskup poświęca znaczny ustęp 
szóstego listu stosunkom tego potworu z ca
rycą Katarzyną i królem pruskim. Wiele szcze
gółów już jest znanych, pozwalam sobie jednak 
przytoczyć mały ustęp, w którym czcigodny bi
skup przypomina mały zastęp Francuzów po
magających konfederatom barskim. Gdy niektó
rzy dostali się w niewolę i mieli być wysłani 
na Sybir, Voltaire tak pisze: „Nasi kawalerowie 
Welchy (tak nazywał Francuzów przez pogardę) 
zanieśli niepokój i ciekawość aż do Sarmatów 
powinni umrzeć z głodu, kiedy nie umarli od 
węgla (kuli). Oto zabawną krucjatę odbyli! 
To nie posłnży za zachętę do roztropności i ga- 
lanteiji memu k o c h a n e m u  n a r o d o w i  (iro
nia). Pozwólcie, że po odzyskaniu zdrowia rzucę 
się do stóp waszych, aby złożyć me uszanowa

Czytelnicy nasi znają _     ̂ _____ _______________ _ _________________
przeciw wy 'oc liom socjalistów, ułożon prze; kym starciom, potrzeba się nciekać do tak dra- 
ministerjum, przyjęty, z wyjątkiem §. 6., przez. dońskich ustaw ? Popatrzmy na Anglię, tam bez 
Radę związkową, i wniesiony w poniedr. Jek ja- ajcj] mujeją sobie radzić. Ażaliż w Niemczech 
ko przedłożenie rządowe na stół parlamentu me- ,j0szj0 ju£ (j0 tego, iż okazała się potrzeba da-
mieckiego. Wiedzą i to także, że natychmiast po nja jmjowj niemieckiemu przed światem za po-i 
wniesieniu tego projektu w parlamentarnych sfe- mocą podobnie drakońskich ustaw świadectwa u-i 
rach Berlina rozeszła się wieść, iż projekt zc- lva>nwPS0 ubóstwa? I „ .
stu le  odrsueuj, PrsewMywuo bowiem powsee., ^ iep rse c itm m , pte .u, abj n *  A  w. 100

ia órnHlrAw mr»Drar».vr».li wvhrvki s O- S . 6

v . trzvmvwanemi ? Mai dyrekcja własnemi s łami swe
m e m iała sw ego stronnictw a w parlam encie, do-li , , . ,  . . , , ,  j. i  > mi .  które sowicie opt;*cac in u si, pozwaUc urządzać

, j o ł  p ro jek t J h ! 3 ;  ■ -w U n ie  e ,  rtm , ™ ,
ia lis tó w . ułoŻonv D rzeż 1 “  o.:. w  którym odhywają się i zestaw ien ia  w teatrze, i

sama sobie wytwarzać konkurencję i jeszcze ją opłacać? 
Czyż instytucja Harmonii ważniejszą jest od in

stytneji teatru ? I  teatr ma. ponosić szkody dlatego, 
aby Harmonia m:ala dochód ?

A ie  teatr ponićsł szkodę, najlepszym dowo
dem było, iż musiano odwołać przedstawienie bo

chnie, że nietylko socjaliści demokraci (którzy ■ cjj sję środków mogących poskromić wybryki so-!'
zajmują 14 krzeseł w parlamencie), posccio rcy,1 cjaiigtów; spodziewamy się nawet, że rząd prze-. a !£(!8Zta. dzienne więcr j wynoszą. Co Dziennik

mu głosować będą; ale nadto, że i potężne, naj-
centrum i Poluy pmemw przedtokeniu r a d o w e - - -

liczniejsze w parlamencie i jedynie decydujące o ° in L l. , duł wtedy Inna .plewaczk. wynezyta si, tyła.tej
większości stronnictwo narodowo-liberalne wy
trwa i tym razem na tem stanowisku opozycyj- 
nem, które po długoletniem wysługiwaniu się w 
przedpokojach Bismarka, odważyło się zająć 
w styczni n b. r., w chwili, gdy rząd wystąpił ze 
swojemi wnioskami flnansowemi, a między inne- 
mi z projektem monopolu tytoniowego. Przewi
dywania te sprawdziły się też wkrótce, bo jnż 
we środę stronnictwo narodowo-liberalne na po- 
siedzenin klnbowem przeprowadziwszy dyskusję 
nad projektem rządowym, powzięło uchwałę gło
sować przeeiw niemu w parlamencie. Tegoż sa
mego dnia odbyły posiedzenia klnbowe wszystkie 
powyżej wymienione stronnictwa opozycyjne, i 
powzięły taką samą uchwałę.

Trudno wiedzieć, czy rząd, układając pro
jekt ustawy, przewidywał jnż, że parlament o-

nia i smutki. Te smutki s ą : że Indzie z mego świadczy się przeciw niemu. Jedni twierdzą że 
narodu poszli bić się za Sarmatów... co we- j tak, i utrzymują, że Bismark dążył umyślnie do 
dług mnie jest najwyższym stopniem niedołęztwa, zerwania ze stronnictwem narodowo-liberalnem, 
śmieszności i niesprawiedliwości." Gdy Fryde-! do rozwiązania parlamentu i do wytworzenia no- 
ryk wybił medal, na którym bezczelnie napisał wego stronnictwa rządowego, złożonego li tylko 
Begno reinteqrato, Voltaire na cześć jego ułożył z żywiołów konserwatywnych. Inni znowu są 
ohydną P o l o n i a d ę  gdzie Francuzów nazwał: przekonania, że rząd przerachował się, zanadto 
„o d c h o d e mi  n a r o d ó w " ,  tych zaś szlachet- wiele liczył na oburzenie powszechne, jakie wy- 
nych Francuzów co pomagali Konfederatom, sto- wołał zamach H 5 d 1 a, zanadto wiele wagi przy- 
warzyszeniem r o z b ó j n i k ó w  w P o l s c e .  Pióro wiązywał do uczuć wiernopoddańczych, któreś ;m- 
mi wypada z ręki, krew do głowy uderza, gdy cy zadokumentowały nazajutrz po owym zama- 
czytam tak straszną zniewagę wyrządzoną naj- i chn. Zdaniem ich, rząd pragnął natychmiast ze- 
świętszym i najwznioślejszym uczuciom ludzkim, skontować te uczucia, a pewnym będąc, że wo- 

Ten człowie k, który w liście do carycy w y-. bec powszechnego oburzenia przeciw socjalistom, 
pierał się imienia francuskiego, powiedział: że parlament nie odważy się brać ich w obionę, u- 
jest Szwajcarem (nie winszuję szlachetnemu na- siłował chyłkiem przesadzić ustawę, któraby u- 
rodowi takiego współrodaka) ten potwór napisał. króciła wszystkie w ogóle swobody i dałaby mu 
w tym samym liście, że gdyby był młodszy, pole do wprowadzenia w życie swoich reakcyjnych 
zrobiłby się Moskalem. Zdaje się, że uczciwa zamiarów.
opinia choć w części weźmie górę. We wtorek: Jakkolwiekbądź, rząd w ostatniej chwili
biskup orleański ma się zapytać prezesa mini- przeraził się uchwał klubowych. Rozpuścił tedy 
strów p. Dnfaure, co rząd myśli o stuletniej wieść, że parlament rozwiązany zostanie, jeżeu 
rocznicy ^olterowskiej. Zdaje się, że rząd da odważy się stawić opozycję projektowi rządowe- 
przychylną odpowiedź, że czciciele brudów Vol- mu. Jako niby obiegającą po ulicy wieść tę pod- 
taira będą obchodzić prywatnie tę orgję znie- niosła naprzód Nordd. AUg. Ztg. i dodała, że 
walającą godnoś/ noczci ego patrjoty. Miejsce nie wie, ażali rząd rzeczywiście żywi ten za- 
obchodn stuletniej rocznicy jest Petersburg i miar, ale że, zdaniem jej, postąpiłby bardze słn- 
Berlin, radziłbym ateuszom paryskim, aby się sznie, gdyby w takim razie wprowadził go w 
tam wybrali, a nie znieważali najpiękniejszej wykonanie. Oględniej niż ten przyboczny organ 
stolicy na świecie, gdzie miliony zacnych i pa- Bismarka, odezwała się urzędowa Prov Corr. 
trjotycznych uczuć biją. Pogłaskała ona stronnictwo narodowo-liberalne,

Na dzień 21. maja otrzymaliśmy zaproszenie przymiliła się do niego i dałt ,mu wręcz do po 
na obchód żałobny w Montmorency, gdiie spo- znania, że jeżeli ono stanie teraz po stronie rzą- 
czywają szczątki naszych patrjotów Kniaziowi-' du, to rząd mu wybaczy jego wiarołomność w 
cza, Niemcewicza i innych. sprawie monopolu tytoniowego i bodaj czy nie o-

Paryż d. 18. maja 1878.  ............... fiarnje mu przyobiecane oddawna teki ministe-

konstytucyjne wszystkie nasze swobody, mozol-1 - wana b ła do wy8t4piaaia, gdyby
me przez lat tyle zdobywane, zostały odraza\VJ TJ 6kl  trwała w zamiarze zerwania przed- 
zakwesljonowane taką drakońską i dyktatorską)^.^

ZakUkowiak. Iijalne. „Rząd przejęty świadomością sw ojej bez- 
I pośredniej odpowiedzialności — pisała ona we

ustawą". (Huczne oklaski).
Minister Enlenburg energicznie protestuje 

przeciwko przypuszczeniu Beningsena, jakoby 
rząd z przedłożeniem swojem nie występował na 
serjo. Na podobne wypadki, jakie stworzył n. p 
zamach, nie można patrzyć przez palce i nie 
zwrócić się przeciwko dezorganizacyjnej potędze, 
która chce zakłócić społeczny porządek. Trzeba 
zapobiedz temu, aby socjalni demokraci w pe
wnych kołach mieli wyłączny przywilej zabiera
nia głosu i cieszyli się wyłącznem zaufaniem.

Helldorf (konserwatysta) zabrał głos za pro 
jektem i sparafrazował to, co jnż wypowiedział 
Bethusy-Huc. Natomiast w imieniu stronnictwa 
postępowego wystąpił Richter i oświadczywszy 
że socjalna demokracja jest „ein Kunstprodnkt 
des GottesgnadenthumK, że wina j< istnienia i 
powstania cięży wyłącznie na Prusach, że Bis
mark torował jej drogę, że przeto rząd za nią 
jest odpowiedzialny jako za swój fabrykat, do
dał, że jego stronnictwo przeciw ustawie głoso
wać będzie.

Na tem odroczono posiedzenie do piątku, a 
w piątek, jak donosi telegram, który otrzyma
liśmy przed chwilą, przy drugiem czytaniu od
rzucono większością 194 głosów paragraf pierw
szy ustawy. Natenczas rząd oświadczył, że już 
nie przywiązuje wagi do dalszych obrad nad tym 
projektem, skoro to co naważniejsze nie uzyska
ło aprobaty parlamentu. A epilogiem całej tej 
walki parlamentn z rządem było to, że wieczo
rem wczoraj parlament zamknięto. Owoż pytanie 
teraz: czy go rozwiązano ? czy tylko zamknięto 
sesję ? Dowiemy się o tem prawdopodobnie je
szcze dzisiaj*. __________

Austro-Wągry.
Na posiedzeniu przedlitawskiej Izby postów 

z d. 23. bm. wniesione zostały następujące go
dne uwagi petycją: od Wydziału powiatowego w 
Brzesku, tudzież od towarzystw rolniczych bu
kowińskiego i linckiego w sprawie nowelli o re
gulacji katastru; od gminy Pukowa, Frazy, Wy
spy i Mełna w powiecie Rohatyńskim o zapłatę 
za roboty przy lwowsko-rohatyńskim gościńcu e- 
rarjalnym z r. 1864.

W Berlinie wydaje p. Lobell coroku „spra
wozdania wojskowe," opisujące stan i zmiany 
wojsk z roku ubiegłego. Otóż narobił wrzawy 
artykuł p. n. „Taktyka piechoty," w którym po
tępioną została nowa taktyka piech^y austrja- 
ckiej. Bataliony piechoty i strrelców nie są zapra-

1 stawienia.
Rozpisalibyśmy się obszerniej o tej sprawie, 

ale nie chcemy wywlekać przed pnbliczność spraw 
wewnętrznych, zahnlisowych. Ta tylko nadmienimy, 
ie  Dziennik polski wraca do swej dawniejszej tra
dycji, stawania w obronie wszystkich malkontentćw 
teatralnych, a w obecnym wypadku w obronie wy 
mnszania na dyrekcji przez artystów koncesji za 
pomo ą groźby zerwania przedstawienia. Dziennik 
napada na dyrekcję, ie  tej groźbie n ien ległal Gdy
by dyrekcja to czyniła, to wkrótce rozprzęgłby się 
wszelki porządek.

* W  teatrze jntro przedstawienia popołudnio
wego nie będzie, natomiast na reprezentację wie
czorną znakomitego dramatn Indowego Anczyća 
„Emigracja chłopska", ceny będą wyjątkowo o po
łowę zniżone. Pnbliczność nczęszczająca zazwyczaj 
na przedstawienia popołndniowó, będzie więc mia
ła sposobność poznać jeden z najpiękniejszych dra
matów Indowych.

Nie wątpimy, źe teatr jntro będzie przepeł
niony temwięcej, że przedstawienie jntrzejsze b ę 
dzie ostatnią reprezentacją niedzielną w tym se
zonie. W e  wtorek część naszych artystów wyjeżdża 
do W arszaw y; w piątek ostatnie pożegnalne odbę
dzie się przedstawienie. Repertoar ostatnich dni 
jest następujący: W  poniedziałek „Knrjer Lngdnfi- 
ski", we wtorek, po raz trzeci i ostatni „W ilhelm 
T ell" , we środę, „Ćwiartka papierń", we czwartek 
„H alka", w piątek przedstawienie pożegnalne opery, 
złożone z wyjątków najbardziej nlnbionych oper. 
W  „H alce" pożegna się z publicznością lwowską 
panna Gabbi, najznakomitsza „Halka", jaką kiedy
kolwiek słyszeliśmy, w poniedziałek zaś dowód n- 
znania należy złożyć pani He ary > e Ładnowskiej, 
na której dochód przedstawiony będzie „Knrjer z 
Lyonn." Olbrzymie postępy, jakie ta sympatyczna 
artystka poczyniła w ostatnich czasach, zasłngnją 
na to, aby licznem odwiedzeniem teatrn zachęcić 
ją  do dalszej pracy. Zresztą zasłngnje na to sam 
dramat, po którego pierwszem przedstawienin po
tomkowie straconego niewinnie Lesnrqn’a taki list 
do antorów wystosowali: Panowie! Byliśmy na 
dwóch próbach dramatn „Knrjer Lyoński", który 
ma być wkrótce w teatrze Gaitć przedstawionym

Trndno wymagać od dzieła scenicznego tej 
dokładności, jaką widzimy w sprawozdania sądo- 
w em ; fantazja antorów mnsi znaleźć odpowiednie 
pole. Lecz my jako potomkowie Lesnrq’na mnsi my 
być wdzięczni za współczncie obudzono tem dzie
łem dla naszego nieszczęśliwego przodka, który 
padł ofiarą opłakania ;odnego mylnego wyrokn 
tądn.

Ponieważ to ogłoszenie nwłacza prawdzie i 
sprawiedliwości, przeto npraszamy o umieszczenie 
następującego sprostowania:

„Komitet nrządzający festyn akademicki po
czynił przedwstępne wydatki w sumie 150 złr. i 
otrzymał od Rady miasta pozwolenie na mządzenie 
festynn na Wysokim zamka. lany komitet, który 
zamierzał podobny festyn urządzić nie postarał się 
o pozwolenie n Rady urasta, a tylko żądał ażeby 
akademicy odstąpili swój dzień. Ponieważ poczy
nionych wydatków nikt zwró ić nia chciał, a komi
tet akademicki niema praWa narażać Towarzystwa 
na stratę, prz. to nie mógł odstąpić od postanowie
nia nrząd/.enia festynu w dnia 26. b. m.

* Dziś dnia 25. bm. o godzinie lOtej przed 
połndniem przybył do Lwowa 6ty batalion strzel
ców z Czerniowi c, przeznaczony do Znaim, dokąd 
dziś odejdzie wieczornym pociągiem. Na dworca' 
drogi żelaznej Karola Ludwika zjawił się jenerał 
Dornin8 w zastępstwie komenderującego z całą 
świtą jeneralską. Na peronie przygrywała mnzyka 
wojskowa.

W i a d o m o ś c i  l o k a l n e .  W ładysław Ma- a 
lina, wielbiciel płci pięknej, rezporządzał swoją
sobą „na wiair" —  przyrzekają’, swoim diwom 
iź się z niemi ożeni. To nie było jeszcze zbrodnią 
wielką gdyż w najgorszym razie mógł się tem 
wykręcić, że kodeks anstrjacki nie zezwala na po- 
lygamię, a chcąc założyć harem czarodziejskich 
piękności, mnBiałby nciekać aż... na Wschód Ifali 
na jednak mia‘  jeszcze jedną słabostkę, robił m1*- 
nowicie bogdankom swoim liczne prezenta, natural
nie na endzy koszt. W  ostatnich dniach kochał się 
szalenie w uwielbianej diwie tntejszej kawiarni a 
wyjeżdżając 21. bm. do Łańcata, wziął tam w 
sklepie Dawida Pasternaka wcale przyzwoitą sztnez- 
kę rypsn za 30 złr., zapakował ją  należycie i o- 
desłał do Lwowa do swej diwy, od której jednakie 
odebrane takową, gdyż zatelegrafowano z Łańcnta do 
tntejszej policji, iż Malina, wyjechawszy do Odessy, 
zapomniał zapłacić za ryps, wzięty ze sklepn na 
„p ok a z".

Eliasz Fink, kapitansta i lichwiarz, ożywał 
Salamona Forstera, faktora, do pośredniczenia w 
wypożyczaniu własnych pieniędzy. Salamon Fftreter 
ulotnił się w tych dniach ze Lwowa, przerażony 
Eliasz zażądał zdania rachnnkn od żony Salamona, 
która jednak o tem wszystkiem nic wiedzieć nie 
chciała. Eliasz ndał się do władzy o interwencję, 
w skntek c /ego  zabrano n małżonki Salamona ku
ferek, w którym znajdowało się 119 weksli na 
bardzo znaczne snmy pieniężne, zarazem wyraził 
Eliasz obawę, iż te weksle są podrobione,, czyli 
że Salamon powierzone ma do obrota pieniądze 
iprzeniewierzył i uciekł, pozostawiwszy mn nie
ważne walory.

Dnia 27. bm uwięziono Tomasza Obacza za 
kradzież srebrnego zegarka kotwicowego o po
dwójnej kopercie, rozmaitej odzieży i innych rzeczy.

Tegoż dnia skradziono z niezamkniętego stry- 
chn domu pod 1. 30 przy nlioy Żółkiewskiej bie
liznę. Wiadomy sprawca zbiegł. W ytoczono śfcśdztwo.

— P eszt, 23. maja — arz nłaskawił zasą
dzonego na trzymiesięczne więzienie za pojedynek 
profesora wszechnicy tntejszej W ładysława W a
gnera. Minister sprawiedliwości Perczel, którego 
syn był właśnie ofiarą tego pojedynku, wstawił się 
Bam n cesarza za zasądzonym i uzyskał ułaska
wienie tegoż

-•  Zamach w  Czeraganie. Telegraficzne 
doniesienia o zamacha na korzyść Mnrada piątego' 
w Czeraganie są zaw iłe i tajemnicze. Całe to zaj
ście posiada wszystkie cechy katastrofy pałacowej, 
w które tak obfitą jest historja Wschodn. Jeżeli 
ze Stambnłn donoszą, że eks snłtan Mnrad znajdn- 
e się obecnie w pałacn Jild is-K iosk, rezydencji 

snłtana -  to ntwierdra nas to w tem przekonaniu, 
że w Stambule rozgłoszono prawdopodobną pogło
skę, że nieszczęśliwego Mnrada sprzątnięto. Moty- 
wa zas, które kierowany największym nieprzyjacie
lem Moskałów, inicjatorem zamacbn Ali Snari Ef- 
fendim, ilnstrnje najlepiej następujący życiorys tego 
szczególnego męża.

Ali Snavi Effendi był osobistością bardzo do
brze znaną- nietylko w Stambnle i jego okolicy, 
ale także i w całem państwie tnreckiem a nawet 
po za granicami tegoż. W  Stambnle nio ma dziecka, 
któreby nie znało Ali Snavi’ego i kto tylko spo
strzegł tego silnie zbudowanego i nadzwyczaj tę
giego męża, kiedy kroczył w tureckim kostiumie 
Hodża z turbanem na głow L —  skazał mn cześć 
Selamci, przyczem Ali Snavi dla spotęgowania swo<
Vj popnlarności rozdarewywał chłopakom monet, 
miedziane na ściśle mahometańskich ulicach —  tak* 
że miał obok siebie na przechadzkach zawrze chci
wych monety nliczników. Nadzwyczaj zajmującą 
jest też biografia Ali SnaviVgs. Urodził się przed 
48min laty w małej Azji jako syn bardzo nbogich 
rodziców i pobierał pierwsze nanki w szkole wiej
skiej swego miejsca nrodżenia, g lz ie  nauczy- się ^  
pisać i czytać. Miat on ogromny pociąg do wyż- 
szych umiejętności i wysłany zostany został za pro
tekcją kaimakama do medressy t. j. szkoły ducho
wnej, gdzie był najgorliwszym nczniem i nżywał 
między nimi wielkiego mim i poważania. Był on 
ogromnym fanatykiem i jako 24 letni młodzieniec 
pr ewodnikiem tych softów, którzy agitowali jnż 
dawno prz-d rozpoczęciem ostatniej wojny wscho
dniej na korzyść wojny przeciw Moskwie i prsez 
ich wielką demonstrację w Fanar i Admaidan zmu
sili słabego Abdul-Medżyida do przyłączenia się do 
partji wojennej.

Na czele tysięcy t-iwarzyszy przeciągał Ali 
Suavi ze sztandarom w ręka. który był dobrą imi
tacją chorągwi proroka — nlice Stambnłn, pnbli- 
czność przyjęła go grzmotem oklasków , poczem 
wywiesił on sztandar wiary i wojny na delfijekim 
słnpie wężowym, znajdującym się na placn „Hi
podrom."

Styczności z wieln obcymi, dążącymi do Stam- 
bnłn, skłoniły go do wyuczenia się obcych języków , 
ponieważ dotychczas władał tylko językiem rodzin
nym i arabskim. Uzbierał sobie więc prsez ndzie- 
lanie lekcyj, pisanie książek i koresponden&yj. do 
dzienników, mały fandnsz i wyjechał za granicę, —  
Pierwszym jego celem była Francja, gdzie wynczyt 
się w zdumiewająco krótkim czasie języka fancu- 
skiego/ Później podróżował, ograniczając się na

i



najniezbędniejsze potrgeby —  zwiedził Anglię, Szko
cję- Niemcy, Anstrję i W łochy.

Powróciwszy do swej o jczyzn y , wydał on 
pierwsze w tureckim języka popularnie napisane 
dzieła podróżnicze o tych krajach, które dla wię
kszej części Turków były dotychczas terro inco 
gnita, i zyskał sobie przez ogromne rozpowszech
nienie tych dzieł, wielką sławę, dzieła jego bo
wiem doczekały się w dziesięcin latach 27 wydań, jednego

Prowadził więc wielki dom, miał wcale piękny Niemcy, 
harem i dom jego zawsze był otwarty dla przy- J D rugi fakt także zaczerpnięty z Kóln. Ztg. 
jaciół jego, należących do partji postępowej, jako- D. 24. kw ietnia 1877 w yszedł m anifest wojenny 
też dla uczniów. Dla partji postępowej nie było i nakazano go odczytań księżom  i popom we 
gruntu odpowiedniego p d rządem tyrańskim snł- j w szystkich  gminach. Owoż w pewnej gminie 
tana Abdul Azisa. Wskutek dennncjacyj został Ali ksiądz Polak, nie umiejący po m oskiewsku, nie 
Snavi kilka razy uwięziony, celem uniknięcia gro- m ógł dać sobie rady z tekstem moskiewskim.

zaczęto zbierać składki na ucztę. Podpisał się 
na nią gubernator, podpisało się wielu innych 
urzędników, ale konsyliarze sądowi odmówili; 
uczta miała jedaak miejsce. Nazajutrz zaś nad
szedł telegram z Petersburga do gubernatora, a 
w nim rozkaz dania dymisji wszystkim konsy- 
liarzom sądowym. Dodać należy — pisze kor. 
Kóln. Ztg. —  że między tymi konsyliarzami ani 

nie było Polaka, ale sami Moskale i

żącego mn wydalenia do paszcz p iaszczytych , zno 
wu wyjechał i przebył całą Enropę. Był on nawet 
w Portugalii, Hiszpanii, Szwecji i Norwegii i po
wrócił do swego krajn wprawdzie jako ubogi, lecz 
bardzo doświadczony i był bardzo ceniouy przez 
swoich ziomków. Ponieważ jednak groziło mn je 
szcze niebezpieczeństwo ze strony snłtana, udał 
się więc do Anatolii. Tn działał bardzo korzystnie 
dla kraju przez długie lata i szerzył oświatę i za
chodnio-europejskie umiejętności. W  sferach rząde- 
wych zaczęto się obawiać jego wpływów, chcieli 
go więc skaptować sineknrami i świetnem stanowi
skiem. A li Suavi przyjmował tylko godności, nigdy 
zaś nie dał się przekupić, chociaż częstp usiłowa
no to uczynić.

Na upadek Abdul Azisa wpłynął Ali Snavi 
decydująco, a Murad piąty okazał mn swą wdzię
czność, udzielił mn bowiem najwyższego orderu tu
reckiego „Osmanie11 i zamianował go dyrektorem 
liceniu cesarskiego. —  Po npadku Mnrada został 
mn Ali Snari wiernym, chociaż Abdul Hainid po
twierdził wszystkie jego urzędy i godności, co ty
godnia przyuajmuiej raz miał s hadzkę z  detroni 
zowanym Mnradem

Pod- zas ostatniej wojny moskiewsko-tureckiej 
stał Ali Snavi na wysokości sytuacji —  pomimo 
wszelkich jednak sympatyj dla Mnrada, nie zapo
znał obowiązków, które miał dla swego snwerena 
i kraju. W  liceum i po za tem bardzo wiele 
dobrego zdziałał dla swego kraju.

Po traktacie sanstefańskim opanowała dotych 
czas spokojnego i rozważnego męża nienawiść nie 
do opisania przeciw Abdnl Hamidowi i jego szwa 
growi Mamndowi. Od tej chwili zaniedbywał cał
kiem swoich obowiązków w liceum i odwiedzał co
dziennie owe zgromadzenia demagogiczne, które 
pomimo czujności policji w Konstantynopola ciągle 
się odbywają i agitował całkiem otwarcie przeciw 
Abdnl Hamidowi. Zamach, który wykonał na czele 
malkontentów na korzyść Mnrada w pałacu Czi-

jedaak '

Nakłopotawszy się więc dowoli, wydobywa z 
kieszeni jakiś dziennik warszawski i odczytuje 
dosłowny polski przekład manifestu. Wieczorem 
tegoż dnia został on zaaresztowany i wywieziony 
do Archangielska. Oto macie obrazki terroryzmu 
moskiewskiego — kończy swój list korespondent 
Kóln. Ztg.

Wiedeń 24. maja. Posiedzenie Izby 
posłów. P. Proskowetz interpeluje rząd co 
do zakazu wywozu koni. —  Posłowie gali
cyjscy wybrali do delegacyj p. Rylskiego w 
miejsce p. Smarzewskiego (który złożył man
dat do delegacyj).

Następuje dalszy ciąg rozprawy szcze
gółowej nad ustawą o podatku domowo-kla- 
sowym. Przyjęto §. 9., dotyczący rozciągnię
cia tego podatku na Tyrol i Yorarlberg, 
103 głosami przeciw 11, —  dalej §§. 10 i 
11, z poprawką Wildauera, według której 
w Tyrolu, z wejściem w życie tej ustawy, 
przypadająca na budynki kwota podatku 
gruntowego odpada.

Ustawę o upustach podatkowych ode
słano napowrót do komisji.

Monti i tow. stawiają wniosek wzglę
dem bandery okrętów kupieckich (zapewne, 
aby i Kroacja była na tej banderze repre
zentowaną ; p. r.).

W poniedziałek obrady nad przedłożę 
niauii ugodowemi.

B u d a p eszt 24. maja. Tzba panów 
przyjęła ustawę kwotową.

Wiedeń 24. maja. Komisja ugodowa
ragan, był czynem. , warjsta. W  każdym jedaak pOSJ5w zastanawiała się nad poruszoną

kr r  ^  ™  • * * * ?  *
wanege męża, którego pamięć nie tak prędko , sprawie spłaty bankowi narodowemu długu 
zaginie. i 80-milionowego ze strony Przedlitawii, po

—  S p ro s to  wanie. W artykule wczorajszym * °tawić jako warunek spłatę ratami. Po dłu- 
p. t. „Sytnacja militarna pod Konstantynopolem*' gjej rozprawie przystaje w końcu Giskra na 
zaszły na' j pojące pom yłki: Zam iast: Tym sposo- . wniogek StUrma, aby CZęŚĆ długu, przy U- 
bem siły tnreckie wynosić mogą zaledwie 25 .000. . . . . —. „ „ „ „ „ o  u *
czytać należy: Siły tnreckie wynosić mogą na ka- Ptywie przytnleju jeszcze nieumor ona, była
śdej linii obronnej po 25.000, które rezerwą z na 2 0  rat rocznych rozłożoną i na 6 proc. 
Scutari, (a nie jak mylnie wydrukowane ze S k o-• oprocentowaną. Wniosek Sturma jednak od
dam) i t. d. Czytelnik mógł się łatwo domyśleć, j j*Zucono, i artykuły 3 i 4, tudzież wstęp 
te powodem pomyłki było opuszczenie zdania w trą .łQsta|vy 0 układzie z bankiem narodowym

oonego, z następującego nstępn, który mówi wyra
źnie o 30.000, broniących linii północny. Wedłng 
tego obrachunku więc r-mia broniąca Konstanty
nopola wynosić będzie razem do 150.000 ludzi, 
rozdzielonych na 4 korpusy, do obrony pojedyn
czych linij.

T ilim r Gaz, Nar. i osim. w ia ip i.
Korespondent beri. Tagblattu douosi, że za 

pośrednictwem kardynała Hohenlohe toczą się 
eiągle rokowania między stolicą apostolską a 
rządem niemieckim. Według niego oświadczył 
Ojciec św. stanowczo, że ustaw majowych nigdy 
nie uzna, natomiast miał zaproponować w Ber 
linie, aby dalsze rokowania toczyły się na pod
stawie bulli De salute animarum z r. 1821, re- 
gukuącej stosunki kościoła katolickiego w Prn- 
sieón Niemcy na tę propozycję jeszcze nie od
powiedziały, a w kołach katolickich przewi
dują, ze w Berlinie na to się nie zgodzą.

' Z Warszawy donoszą ao Kóln. Ztg., że w 
, Wilnie od lat kilka istniały ciągłe nieporozu

mienia między naczelnym prokuratorem a kon- 
yliarzami wyższego sąda. Podejrzywali go om, 

że jest szpiegiem, i że po za ich plecami de- 
nuncjuje ich w Petersburgu. Wreszcie rząd zde- 

... cydował się przenieść prokuratora do innego 
miasta, a. ponieważ zwyczajem jest w świecie 
urzędniczym, że koledzy wyprawiają zwykle ban- 
kiet na cześć odjeżdżającego, więc i tym raze n

co do długu 80-milionowego, według przed
łożenia rządowego przyjęto.

Przystępując następnie do obrad nad 
zmianami, przez Izbę panów w taryfie cło 
wej poczymonemi, przyjęła komisja —  20 
głosami przeciw 18 —  cło od kawy suro
wej w wysokości 24 złr. od 100 kilo, a 30 
złr. od kawy palonej. Dalej przyjęła pozy 
cje 36 (towary bawełniane) i 38 [towary 
wełniane].

W rozprawie nad anstro-węgierskim 
Związkiem cłowo handlowym odrzucono zmia
ny, przez Izbę panów poczynione co do po
łączenia z kolejami tureckiemi i co do sol 
dla bydła, i przyjęto w tym względzie pier
wotne przedłożenie rządowe. Dalsze obrady 
nad Związkiem odłożono do czasu, gdy doj 
dzie do porozumienia z Węgrami co do 
trwania tego Związku [czy do końca r. 
1887, czy 1888; p. r.].

Wiedeń 25. maja. (Pr.,) Delegacje 
dziś nie zbierają się. Nadeszły tu propozy
cje ustępstw moskiewskich dla Austrji na 
zachodzie Bałkanów. Turcja żąda oznacze
nia linii demarkacyjaej około Konstantyno
pola. Przy pozarze Porty miał się spalić i 
‘ grecki egzemplarz pokoju saustefańskiego. I

»- iJk
W soio

■BA

Cieplice (Tepiitz)
w  Czechach,

odległe 4 godziny od Pragi i Drezna, 
sd niepamiętnych czasów znane i słynne 
K ś r ą o e  a l k a l i c z n e  - 'K l i n i c z n e

  ź r ó d ł a .  (21—40* R )
j d *  L e c z e n i e  o d b y w a  s i ę  b e z  

k r a e r w y  p o d e s a s  c a ł e g o  r o k u .
P o r a  l e t n i a  rozpoczyna się z d. 

1 - m a j a  b . r .
Pierwszorzędne miejsce lecznicze 

i* wipn-małemi wedle najnowszych zasad 
owanemi urządzeniami kąpielowemi. 

rook mineralnyeh są także c iłe i czę
ściowe kąpiele mułowe. Natry.ki. Wła
sne zdroje m neralne do p'oaa. V7szel 
kie inne wody mineralne przez 2 1 rząd 
niejaki w najświeźszem napełnieniu. Żęty

ca. Kosie mleko.
Kąpiele odznaczające się niezró- 

maną skutecznością przeciw gońcowi, 
i  n lyzmowi, porażeniom, zolzowatym 

nabrzmieniom i owrzodzeniem, newralgiom 
1 rozpoczynającym Bię cierpieniom szpiku 

aoierzeweg'-, szczególniej jednak bar 
Izo sknieezue ^ następstwach chorób po

wstałych z ran od bro i siecznej i pal- 
P° *ł*m*nin kośel, w sztywnościach 

^awów i skrzywieniach.
Wspaniałe i zupełnie ochronione 

położenie w obszernej całkiem od >- 
•ollcznej dolinie. Lag-iny, jednostajny 
klimat. Pyszne zakłady ogrodowe i 
parkowe- Sozeiągf ą e się na kilka mil 
Tzechadzki przez wysokopienny las gór

ski. JŁoneert* miejskiej orsiostry kąpielo
wej. Zebrania. Teatr z przedstawienia- 
kii m 0 TT itd' KuriH.1. Czytelnia. Kościoły 
i domy modlitwy kilku wyznań. Dwa 
dwnee kolejowe. Wielkie hotele

O dostateczne pomieszczenie na 
Wszelkie wymogi postarano się -,rzez 
Wspaniale mieszkania w łazienkach i liczne 
oieszkania w prywatny h domach

W rokn 1877 przj było  do Teplitz- 
Mchttaan 83.056 osób.
- Na wszelkie zapytania odp< -iada naj- 

u ?. niej 2~  3
Magistrat miasta Cieplic.

Belgrad 24. maja. Przyjęcie biskupa 
Strossraajera było uroczyste; między obe
cnymi znajdował się jeneralny konsol au- 
strjacfci ks. Wrede, z którym biskup Stross- 
majer popołudniu Risticza odwiedził. Dzisiaj 
biskup ma opuścić Belgrad.

Konstantynopol 25. maja. Porta po
stanowiła zażądać od głównej kwatery mo
skiewskiej formalnego i stałego wytyczenia 
linii demarkacj jnej dla wojska moskiewskie
go w okolicy Konstantynopola. W  kołach 
dyplomatycznych utrzymują jako rzecz pe
wną, że Porta wystosuje wkrótce do Austrji 
przyjazne wezwanie do zajęcia tymczasowe
go wyspy na Dunaju Adakaleh, którą zało
ga turecka opuści. W rządowych kołach tu
reckich są tego przekonania, że Anstrja te
mu życzeniu w danym razie, zadość nczyni. 
Powstanie w górach rodopskich trwa nie
zmiennie. Toż samo i powstanie Łazów w 
pobliżu Batum się wzmaga Przy pożarze 
Porty miał oryginalny tekst turecki trakta
tu san Stefańskiego spłonąć. (Polit. Corr.)

Bukareszt 24. maja. Izba uchwaliła 
kredyt 250.000 franków na zaknpno ko n i , 
a 500.000, na odzież dla Wojsk stojących 
w polu.

Petersburg 24. maja. „Agence ruase“ 
powiada: że wszystko zdaje się za zebra
niem kongresu przemawiać.

Londyn 24. maja W Izbie niższej 
zapowiada Fawcett, śe podczas rozprawy 
nad kredytem dodatkowym dla kontyngensu 
indyjskiego wniesie następującą rezolucję: 
Ponieważ fakt ten, że rząd wojska indyjskie 
sprowadzić do Europy dowodzi, że armia 
indyjska jest większą niż potrzeba dla utrzy
mania porządku w Indjach, przeto budżet 
wojska indyjskiego powinien być zmniejszo
ny. Northcote uwiadamia, że prawdopodo
bnie ferje Zielonych świąt trwać będą od 
7. czerwca do 13. czerwca. Beaconsfield 
wnosi w Izbie lordów ustanowienie tycb 
feryj od 7. czerwca do 17. czerwca. „Ga
zetce of London" podaje nominację Welles- 
leya na sekretarza ambasady we Wiedniu.

Londyn 24. maja. Zapowiedziana na
rada gabinetu odbyła się dzisiaj. Pułk pie
choty z Bombaju przybył dziś do Malty.

Berlin 24. maja. Se; a państwa od
rzucił przy drugiem czytaniu pierwszy pa
ragraf ustawy przeciw socjalistom 251 g ło
sami przeciw 57, poczen rząd oświadczył, 
iż nie przywiązuje żadnej wagi do dalszych 
obrad nad tą ustawą. Wieczór nastąpi 
zamknięcie sesji.

Kotar 24. maja. Naprężenie między 
Gzarnogórcami a Tarkami wzmaga się. Czar- 
nogórcy wykonali w ostatnich dniach Ir ka 
operacyj militarnych, które, zdaniem Tur
ków miały na celu oddawna pożądane opa- 
nowanie Podgorycy. Ponieważ zażalenia 
Turków nie zostały w Getynii uwzględnio
ne, przeto Turcy zabronili Czarnogórcom w 
odwecie odwiedzania bazaru (targu) w Sko- 
tarze. (Pol. Cor.).

Londyn d. 25. maja. Rada gabineto
wa rozważała wczoraj odpowiedź Sznwałowa 
przez trzy godziny. Dzisiaj dalszy ciąg na
rady odbywać się będzie.

„Standard" p; sze: Mozemj z niejaką
pewnością ponowić wiadomość, iż truaności 
zaczę-o usuwać, i widoki pokojowe są przy- 
jaźniejsze, niż były od dawnego czasu. 
Car, co do Bessarabii rumuńskiej, upiera się 
niezłomnie, ale znaczne koncesje poczynił 
co do granic bułgarskich. Nie byłoby *o 
niespodzianką, gdyby Moskwa pod presją 
zezwoliła na redukcję kosztów wojennych do 
połowy, lub jeszcze więcej.

(A dotąd główne kwestje, okkupacja Bułga 
■jî  jako przygotowanie do zaboru, i sprawa ęie- 

śuii nie dotknięte. Więc tylko co do granic Buł-
Żabałkaóskiej Moskwa czyni ustępstwa, 

to mają być widoki pokojowe; p. r.)
Sądowa W iszn ia  d. 24. maja. Celem 

™ iedn ui chwały Koła polskiego co do zmia-

ny §. 4. regulaminu, proponowanej przez mniej
szość, podpisują tutejsi wyborcy -dres.

Sam bo d. 24. maja. Wyborcy tutejsi 
wysełają do Koła polskiego we Wiedaiu adre i 
popierający projektowaną zmian0 artykułu 4. re
gulaminu Koła.

K a s a  g a l ic .  T o w . k r e d y t o w e g o .
Kupuje. Sprzeda .

5°/„ Liisty zastawne oprócz ku
ponów 100 dr. po 84 — 84 50

4% Listy zastawne oprócz ku
ponów 100 złr. po 79 25 80 —

Lwów d. 25. maja 1878._________
■ .rz y je ch a ll  dnia 25. maja 1878.

RuTEL ZORŻA : J. ks. Swidrygiełło-Swidersid 
z W arszawy. J. Bocheński z Mnzyłowa. A. Cy- ’ 
wiński z Płotycz. J. Jakubowicz z Knrzan. J. Ja- 
rnntowski z Załanowa. i

HOTEL EUROPEJSKI: W . hr. Zawadzki z 
Krytowic. Latterer ze Stryja. H. Kampfen z L u -1 
bycza. K. Zwolski z Zbyńca. J. Podlewski z Bro
dów. H. Hoffenreich ze Stryja.

HOTEL ANGIELSKI: E. W esołowski ze Z ło
czowa. A. Maresch ze Złoczowa. J. Starzyński z 
Baranowa. B. Kijas, dr. z Mielca. F. Czaplicki z 
Królestwa

HOTEL W A R SZA W SK I: W . Janiga z Zwi- 
niacza. St Rossowski z Zwiniacza. J. Swoboda z 
Grzymałowa. Dr.{ W . Tywalski z Podwołoczysk.

HOTEL K U B N A : K. br. W alisz z Pesztu. 
C. Leszczyński z V agierowszczyzny.

I _ h i  J ll '|l^' IIMMII' i|l ' IHW> i illl__

W  toatrsa hi Skarbka.
W sobotę d. 25. maja*, na dochód

HENRYKA JARECKIEGO
Po raz d rn g i:

W ilhelm  Tell
W ielka opera w 5 aktach, muzyka Rossiniego 

Kapelmistrz p. Jarecki.

W  niedzielę dnia 26. maja 1878 
Z am iast popołudniow ego przedsta

wienia ceny o połowę zniżone.

Emigracja chłopska.
Początek o godzinie wpół do 8mej wieczór.

i*iiŁ.u iiip. gjjt.
i-al. le-»4.

Lwów. z Itby handlow-j;, 
1. Aieje X5.

(be?, kupona bieżącego >
‘ oiti> $.-4. tarola  Lud Ktk& .

a Lwow.-uSsirS Jassy . ,
.'{& -ka kły. --.-y. >■{> 800 słr ^  

„ kred. gal. po 20Ó sir.
}■! Liol* salt. 109 s ir  

* 0357 csposft hieiąeeg<).) 
,:sw. «?:■. $ p? w,

» ,  i p r . w , %.
3 ,  v S ? r  e k is i.

?. V  . .

III. Loty a  "OO
>ęó'wag» rdfi, Ky-idji- vad»- 

tttt. dla- G d if j ł  i BoSceriny 6°/o
IV. ló ‘ j jw'r 

W r a a s M j ja s
: fr.yuj. a 1Ś73 6 ?r .
L sy Krekaw*

„  „ SiteJ*? . ,
v.

juhit hdendx.'sld....................
Dnk t̂ ji "areki . . . . . .
N».’r-oł*oail>sr . . . . . . .
Pj:4bap«jał ł«eyjski , . . ,
Jtahtl rotjjtkl srebrny . , ,
Rab*3 wgjzkl pripiarowy . .
10 ; Marek n‘emi#ckica . . ,
Srsibw
K croty * 'iSTCMMI— MIIII

25. maja.

ł? w .  *

247 — 2*9 50
110 25 122 50
247 50 250
216 ——22( --

84 84 85
79 2b 80 25
34 — 84 85
88 85 89 80
91 75 93 ---

90 25 91 30

85 90 86 80
89 50 91 —

4 — ó 50
20 — 22 —

5 58 6 67
5 60 5 69
9 60 9 72
9 Y6 9 86
1 76 1 86
1 19 1 2)

59 — 60 -

P o c i ą g i  k o l e j o w e .
Odchodzą ze L w ow a:

P od łu g  zegara l " row sk 'ego .
DO KRAKOWA: godzinie 11 min. 2i przed północą

(pociąg pospieszny); 0  godz. 4 m. 53 rano (pociąg 
isobowy), o godz. 4 minnt 59 po południu (pociąg 

mieszany).
DO POD WOL^CZYSK: (z Podzamcza): o godż. 11 m 30 

wieczór (pociąg osobowy); o godz. 12 m. 47 w po- 
łndnie (pociąg mieszany).

DO PODWOLOCZYSK: (z głównego dworca): o god. 5 
min. 57 rano, (pociąg pospieszny); o godz. 11 min. 4 
wieczór (pociąg osobowy): o godz. 12 min 25 w po
łudnie , '"ciąg mięszany).

DO CZŁRN10WIEC: o godzinie 7. minnt 5 rano (po- 
ciąg poLpieszny); o godz. 11 minut 4o wieczór po
ciąg mięszany) o godz. 1 2  min. ÓO z południa (po
ciąg mięszany).

ISI odesłane.

1878

104 25 105 50 
104 — 105 25

KURS GIEŁDY WIEDEŃSKIEJ 
WIEDEŃ 24. maja 1878. 

godzina 2 ininut 17. południa.
Losy kredytowe 162.—. Węgier, kred 196.25
Akcje fran.-aust. — .— . Anglo-austr. 93.50
Unionsbank 57.—. Kolej Kar. Lud. 247.75
Nordbahn 209.25. Kolej Połudn. 73.—
Kolej Alfóld. 115.25. Kolej Elżbiety 173.25
Kolej Lw.-czer. 121.—. Węg. Nordostb 112.25

'Rudolfsbahn 113.75. , Węg. Ostbahn. —. —
Węg. obi. p. w zł, 6i .75. Galie, inaemaiz. 86.—
Losy z r. i864 141.50. Kolei Siedmiog. 103.75
Yerkehrsbank 94 50. Losy tufeefie 16 50
Węg. galic. kolej 83.—. Kolej Państw. 257.—
3ankverein 80.50. Losy węgier. 76.—
iolej Albrechta —.—. Marki niemieckie 59.70
losyjski rubel papier. 1.2'J1/*- Węg. renta w zł. — .— 

Usposobienie: silne.
Wiedeń d. 25 maja. 

rodzina 10. minnt 48 jirżed pełndn e r .
Jt sja »red. 219 30. śktłgl: . 94 —

Kar. Lad. 247.7G KoloJ f  ołfei 72 50
Unionsbank — .— . N&pcłeonder 9.65—

Usposobienie silne.
Berlin d. 24 maja. Ross. Banku. 200.70. Cr*> 
■lii. Ae4. 366.—. Lombarien 121.—. GMizier 103 75 

Raji&nier 30.75 Oentc-ir -Bsnhnoten 167.40
silne

^9JZIŁ0K1

PORTLAND CEMENT
oraz najlepsze

HyMicm Wapo i Kiss,
B ELGIJSKIE SMAROWIDŁO

• #
do żelaznych osi

utrzymuje zawsze świeżo na składzie

August Schellenberg
w e  L w o w ie .

Dla zdrowych i ehorych. Na wiosnę rnsza się 
w każdym organizmie nowe śycie a soki szybciej 
krążą. I  w ludziach jest ten sam. wypadek, puls 
bije chyżej, cały orgąnizm bywa wzruszony. Przy- 
tem występują także rozmaite chorobliwe przypa
dłości, a to : uderzenia krwi, zawrót, szum w uszach, 
wzdęcia, zatwardzenie, hemoroidy, nabrzęknięcia 
wątroby i śledziony, żółtaczka, wyrzuty chorobli
w e, liszaje, cierpienia gośćcowe i reumatyzmowe itd. 
Jaka jest tego przyczyna? krew nie jest czystą, 
niezdrową, czasem bywa za gęstą, włóknistą, lab 
zawiera w sobie ostre i chorobliwe soki, które szu
kają odchodn, flegma i żółć nagromadziła się n in- 
nemi chorobliwemi w ydzietuiam i zewnątrz, i  drzy- 
mią jako zarodek ciężkich chorób. Staje się zatem 
koniecznością, ażeby tak zdrowi jakoteż i  chorzy 
na wiosnę przyszli naturze w pomoc i przez ra
cjonalna oczyszczenie krwi usunęli chorobliwe i ze
psute soki z organizmu. Najmocniejszym i najpra
wdziwszym środkiem jest przez lekarzy w świecie 
uznany środek „Sarsaparilla11, najwygodniejszy do 
zażywania jako wzmocniony syrop Sarsaparilla, 
wyrabiany prze* J, Herhabuy, apt. „zur Barm- 
herzigkeit* we Wiedniu, VU. Kaiserstrasse 90. Sy
rop ten zawiera w sobie wszystkie skuteczne czę
ści i działa zadziwiająco szybko, rozpuszczając ła 
godnie i bez bola. Osiągnięte zapomocą sarsapa- 
rilli skutki, są znane powszechnie, dlatego może
my Herbabnego wzmocniony syrop z sarsaparilli, 
zwłas cza że jest tani (flakon 85 ct.) każdemn po
lecić najmocniej. Ażeby dostać prawdziwego, nale
ży wyrażnio żądać J. Herbabny’s verstorkter Sarsa- 
psrilla-Syrop. Takowy jest do aabyda we Lwowie 
w apt.: Zygm. Hackera, w Krakowie n Ernea 
Stockmara, w Brzeżanacl u B. Dębińskiego.

W  zupełnie nowo wyrestaurowanej 
kamienicy na ulicy

A k a d e m ic k ie j  p o d  I. J.
rntrn

składające się t 1, 2, 3 i 5 pokori do wynajęcia.

Magister farmacji K A W Ę
ntynowany w tym zawodzie poszukuje

P° nrsędnikn, bez u 
I W n  ?ymania, posznknje 

zarządu domu do wdowca ub 
»o a starszych osób. Wiądł 
ziiśó m oir- pod literą S. B. 
Lwów.

rntynowany w tym zawodzie poszukuje 
natychmiastowego umieszczenia. Łaska- 
we oferty uprasza się nadsyłać do c. k. 
obwodowej apteki w Tarnopolu. 2518

najlepszego i czystego aromatyczno 
m ocnego smakn, także jeden gatunek 
najlepszego i czystego, jednakowoż słab 
szego smaku za pół kila 90 ct.

Zieloną kawę Oeylou
w ogóle powyższym gatunkom co do mo
cnego smaku i aromy się równającą w 
najpiękniejszym ziarnie za pól kila no 
100 i 104 ct

B lade gatunki kaw y  
zupełnie czystego i dobrego smaku, za 
pół kilo 75 i SOct. 2530 1—3

poleca
O. X. W l^C K L E B
2530 we LWOWIE. 1 -3

Realność
pod liczbą 9Vt przy nlicy Ślusarskiej 
(Chorąijzyzna,) jest z wolnej ręki do 
sprzedania. Zgłaszać się do właściciela 
Antoniego Brońskiego tamże.

WMlataDrttrtrayffl
spec. lekarza

Mra Edwarda Madejskiego
we L w ow ie ,

ulica Kopernika 1. 13.
przyjmuje się dzieci z prowincji od 7 
do 14 lat ze skrzyw ien iem  k o 
ści p acierzow ej , początkowym 
garbem, krzywą szyją, wyższą łopa
tką, z wązkiemi piersiatŁ krótszą 
nóżką i k o n ju k ta rę  wsz slkle- 
go rodzaja , do wytecz nua za po- 
mocą gimnastyki leczniczej i przyrzą
dów Jrtopedycznych — dając takowym 
zupełne utrzymanie i wszelkie wygo- 
dy, przy czeus pobierać u jgą fekże 
wszelkie nanki. 2393 5 - ?

Mieszkający w miojsen docnodzą 
dla leczenia do zakładu w przezna
czonych godzinach.

Bliższych szozegółów ndziela wła
ściciel i dy 'ektór zakładu nstnie lnb 
pisemnie pod powyższym adresem.

L . i L
przenoszą z dniem 25 maja 18/Sawą

PRACOWNIĘ 
sukień chamskich

(do nowej lokallr >ści) p o d  1 .  5 4  
n l .  H a l i c k a  I .  p i ę t r o .  Wchód 
przez ganek, lub od ul. Fredry 1. 2. 

2520 (przes bramę.) 2—7

W IECZNA PIĘKNOŚĆ SKÓHY OTRZYMUJE SIĘ PRZY UŻYW ANIU

P A R F U M E R I E  O R I Z A
d e  L .  L E G R A N D

Dostawca Rossyjshiego Cesarskiego Dworu

O R I Z A L A G T Ś

Zakład wodoleczniczy

„Pitanitathal"
pod Wiedniem

stacja kolei południowej Modling, położe- 
uie nroc urządzenie wygodne. ‘ O ra 
kąpielow a od d. 80.  k w ietn ia .

Bliższych wi omości udri«Va Admi
nistracja we W *ednin Farkring Nr. U. 

Lekarz zakładowy: J996 3—4
Pr. Maksymilian Gumplowicz

[ O C R E M E O R I Z A

Sseurdeplusieuri*^
]JĘs thonore^
Bieli i udelikatniaskórę' 

dodając jej przezroczy
stość i świeżość do naj- 
późniejszych lat. Ochra- 1 
nla od opalenia się, ple 

gów i zmarszczek.

yOUTtSlESHKP

L O T I O N  Ż M U L I S I Y E
I B ieli i ośw ieża  sk órę , spęaza i n iszczy  p iegi. 

S A V O N  O R J Z A
DoktoraO. Reveil, naj łagodniejsze mydło dla skóry.

E S S - O R I Z ^ T e t  Ó R I Z A - L Y S
I N ajnow tze p er fu m y  p rzy ję te  i używ ane p rzez  świat elegancki.

O R I Z A  P O W D E R
RYŻOW Y PUDER

Przylegający do skóry i nadający j«J delikatność aksamitu.

P A U ł H

a t u r a l n e

O  D  V
m ime rm in c

pod gwarancją świeżości i 
prawdziwości 

poleca apteka
K. Rr. Witosławskiegc

w Brodach, ulica Lwowska.
C e n u i k : aa żądanie wysr1

2495 2—4

Ekspedytor pocztowy
rutycowans' znajdzie natychmiast a naj- 
di ej od . czerwca umieszczenie przy 
c. k urzędzie pocztowym w J a w e r e -  
n ie ; zupełnie wolni od wojska mają 
pierwszeństwo. 2629 i —3

P r z e z  Jego e e s a r s k ą  Mość
Franciszka Józefa I.

odznaczona wyłącznym przywilejem

Trucizna na szczury.
jest prawdziwa do nabi ,a: 

we LWOWIE n pp. K. Iskierskiego, 
J. Beisera, Z. Ruckera, p. Mikola- 
scha, w PTANISŁAWOWIE u Ste- 
chera v. Sebenitz; w KRAKOWIE 
u p. fi. Jawornickiego. 220G 9—9 

U e n a  s t z i u k i  5 0  c t .

F 1 «  4 U T
do wodotrysków

z lanego cynku,
wyrabiają

SPADKOBIERCY 
Aug.Kitschelta

c. k. dostawcy -ladworn 
Skład we Wiedniu 

I. Karntnerstrasse Nr. 48 
(Ueinrichsbof.) 

Fabryka we Wiłdniu 
Landongi. e  Nr. 36. 

Ilustrowane cenniki bez
płatnie franco.

Sk ład  we Lw ow ie  
a  Ed. (webhardta

2029 3—4

W  ladomość
[dla przyjeżdżających.

Pod „Trzema Koronami* ulica 
Trybnnalska nr. 10, są p o k e j e  u  
m e b l  w a r e  różnej wielkości na 
krótki lub dłuższy czas do wynajęcia.

, Bliższa wiadomoś tylko n właścioielki.. 
2524 1 -3

Desinfekcja
jest jedynym środkiem zapobiegają
cym zarazie i chorouom usgminnym 
tak u lndzi, jakoteż u zwierząt. 
Wszystkie środki ku przeprowadza
niu desinfekcji jakoto: K w as
karbolow y surowy i czysty, 
wapno karbolowe, m yd ło  kar
bolowe, starkan żelazawy itd. 
na składzie u 20!S 6—?

Piotra Mikolascha
we I  wowie.

Pierw szt anstrj acko - szląskle 
TOW ARZYSTW O 

łupkowych tomów
(Schiffer - Brnch) 

powierzyło nizaj podpisanemu

Skiad dla Galicli
«trzonv w wyborny materjał, służący 

do pokrywanie dachów.
Również przyjmują i wykonują się po

krycia blachą cynkową lub żelazną, asfal- 
to ą tekturą, angielską asfaltową-bibułą, 
ogniotrwałe nawet na taryeh eontac1 , 
którydi zrywać nie potrzeba. Warunki i 
cen; i nmiarkowano z rękojmią dziesięcio
letnią 2215 9 -  20

Pokrycie tekturą ogniotrwałą nie prze
nosi kosztów pokrycia gontami.

W .  B a b l n o w i c z ,  
Adres : w Krakowie, we własnym

domn, 1. 107 nlica Wałowa.

Odpadki bawełny
(Schnittflugi)

le o s a e j  1 g o r s z e j  ja k o f ie i  dla 
f a b r y k  w y r a b ia ją c y c h  ratę
itp. są tanio do nabycia u

W. G. Swoboda
tc Beichenberg ( Czechy)



P o s z u k u j ą
umieszczenia:

Młodzieniec dz0dbrr‘J ;
domu chętny do pracy pragnie dos-.ać 
się dn większego skarbu za bezpłatne
go praktykanta do gospodarstwa lnb 
losn;ctwa. Rodzice obowiązują się zao
patrywać go w przyzwoite odzienie i 
w ogóle zaspakajać jego drobne potrze
by, niemniej biorą na siebie odpowie
dzialność za jego rzetelność.

N auczycielka' S t S S :
na w instytucie dla córek oficerskich 
20 lat posia ająca język francuski i 
muzykę, W  ogóle

Kto tylko
pragnie w dom swój pozyskać dobrą i 
sumienną

N a u c z y c ie lk ę  lub 
N a u c z y c ie la

zechce się zgłosić do podpisanego Biura 
wywiadowczego gdzie największa część 
będących w kraju

G u w e r n a n te k  i 
G u w e rn e ró w

zgłasza się.
T i'rQ T ira n o \z a  rodow.ta 14 letnia 
L 1 O/IUjUHUcŁ dziewczynka do za
bawy z dziećn i i do posług domowych.

* Tylko 2 złr. 20 ct. *S ^
czy p ę c z k i i in n e  s tro je , przywiozłam i polecam po umiarkowanych ń fPononn Crrnn Uii«TAm T)f .... .    l _ li_  5 ,1 _  

Nauczyciel -i.PrMd.*miotów do niższyęh 
szkół, młodzieniec wielce utalentowąąy 
i bardzo'przyzwoity.

Ęretschneider
tartaku parowego z dobrymi rekomełi- 

i. Bliższą wiadomość udzieli

w sz y stk ie  8 0  p rz e d m io tó w .
Kompletuj patentowany garnitur stołowy, składający się i następujących prirdmiotów:

! 6 patentowanych łyżek
6 „ łyżeczek ) z metalu zdrowia

ti nożów l trzonka
6 widelców l z hebamu.

6 podstawek na noże krzyształowe I
Patentswaaa chochla 5>i ct., wartreka do mleka Z ct., kubek na jaja 20 et,, lich- 

tarz 50 et., 'sitko do herbaty 20 ct.
Ten garnitur który pod ta rwarancia, ie zawste biaty zostanie, sie sprzedaje, ko-

' °,iŁ 4 **■ ‘ 1998 2 6

H ^  sztuje tytko 2 zł. 20 «t., aa dwanaście osóS 4 zł.
hurtem i pojedynczo zamawiając listownie u

D lu llers  W an reu  E t p o r t  w e  W ie d n iu ,  Praterstrasse, 43. Si
Najtańsze i najtrwalsze dachy są:

Hillera masa do smarowania starych i nowych dachów 100 kil. 12 zł.
Hillera tektura mastyksowa zwój 3 zł CO ct.
Hillera mastyksowa tektura,
Dachy tekturowe potrzebujące reparacji stają się za jednorazowem posmarowa

niem trwale nie prześiękalne.
Odprzedający otrzymają rabat, znpelnB pokrycia przyjmują się. Dokładne 

broszary, świadectwa itp. mogą być przysłane.
J e d y n a  fa b r y k a

P aul H iller  &  Co. we Wiedniu,
2010 7—10 V. Wienstrasse 87

| Części składowe żniwiarek i kosiarek |j

BIURO
wywiaflawczi i utai
J. Polióskiego

WE LWOWIE 
ul. Karola Ludwika l. 7.
H f  W s z e lk ie  k o iu ls a

z prowincji Biuro zrłatwia przez ko
respondencję spiesznie punktualnie, 
npraaaa jednak jeżeli PT. właścicielom 
idzie tylko o pojedynczą informację w 
jakiej sprawie za którą nie liczymy ho- 
norarjum, aby raczyli dołączyć m a r 
k ę  n a  o d p o w ie d ź , - i m

Sezon 1818.

poleca

W. Marszalkiewiez
we Lwowie, ul. Krakowska l. 6 

poręczając sumieniem prawdziwiść i 
świeżość tychże

Paryzkie i wiedeńskie meble •
b a rd zo  e le g a n c k ie , trw ałe  I ta n ie . §

J ,  G ,  E ,  F r a n k i stolarz i tapicer, •
m agazyn założony r. 1135, odznaczony 9 medalami. _

w e W le d n ln , Ł e o p o ld sta d t, O b ere D o n a n o tra sse  N r. 91 . ^
obok Schiillerhof. £

Ilustrowane cenniki za nadesłaniem 2 zł. 1993 18—ł £
• • • M H M M t  • • • • •  # • • • • • •  • • • • • • • • • • • • • •

P ew n y, na większe rozm la  
ry urządzony

B R O W A R ,
poszukuje dis Lwowa pod korzy 

stnemi wamokami

zdolnego zastępcy,
mogącego odpowiednią złożyć kau
cję, któryby utrzymywał stały skład 
piwa we flaszkach i beczkach.

Oferty z podaniem poleceń, o- 
pstrzone cyfrą A. Z. Nr. 1000, 
przyjmuje Administracja „Gazety 
Narodowej." 2507 3 - 3

Znakomite powodzenie

1862 23-182

Mączka ryżowa
przygotowana z Bizmutem

dla tego tu działa szczęśliwie na skórę 
n ied oatrzeżon a  p rzyn ta je  do  

c ia ła , nadaje ..
cerze świeżość naturalną.

CH. FAY
Magazyn Perfum w Paryżu  

9. na uliey de la Paiz, 9.
Dostać można w magazynach galanter. 

pp. Kamila Strzyżówskiego, Leona Fein- 
tncha, K. Bayera i Leona, w składzie K. 
Mikolascha we Lwowie, w Czerniowcab w 
aptece T. Golichowskiego.

Henryk Jena
mechanik we Lwowie ul Stryjska 34.

przyjmuje roboty ś/usarskie, tokarskie i kowalskie, 
tudzież montowania i ustawiania pomp , wodotry
sków, wodociągów, tartaków, maszyu parowych, 

żniwiarek, kosiarek itd.

l| pośredniczy w kupnie używanych parowych młocarń.

Niezawodna wygrana!
Strata niem ożelma.

Właśnie teraz wyszła dokłada*, zrozumiała^ i zupełna 
wskazówka do gry w c. k. loterję liczbową przez K. Weuzlera 
Tenże obowiązuje aię zapłacić temu 1 0 0  z ł .  W. który 
przeciwieństwo udowodni ^ 7  > - -

w drukarni H. HUPPM ANA
w  W I E D S I I I  G e t r e i d e m a r k t  1 3 ,

w kantorze K a r io lie z , B reitega sse  we W ie d n iu , tudzież we wszystkich 
księgarniach. Cena 90 ct. Za nadesłaniem 1 zł. wysyła się franco.

Pióra stru sie , czaple itp. przyjm uje do

we Lwowie, plac 
Halicki nr. 1.

U
IMI

cenacb Szan. Paniom. -  
prania i fryzowania

2894 4 6 M. Topolnicka
\x****m ***H nm \M *x isn n * n * xxm

rfpeeoeeeeeoeees
Niebie wiedeńskie i tutejsze

od najwyśmienitszych do najtańszych, oraz

wielki wybór materji na meble,
L u s t e r ,  pająków, dywanów, c h o d n i k ó w ,

KARNISZÓW do okien i KUTASÓW  do firanek,

Mebli żelaznych i z  drzewa giętego>
poleca po cenach stałych i nizbieb, handel mebli

H. Nflion «& (łebliardt
MT Lwów, Plac Marjaeki, Hotcd Langa. 2383

G r u n t o w n a  i s z y b k a  p o m o c
dla cierpiących na żołądek i spodnie części ciała.
Utrzymanie zdrowia zależy po największej ezęęci od czyszczenia i 

czystości soków i krw i, tudzież od ułatwienia dobrego trawienia. Aby to 
osięgnąć jest najlepszym i najskuteczniejszym środkiem

Dr. Rosy Balsam życia
D r. Rosy balsam życia  odpowiada najzupełniej wszelkim tym wyma

ganiom, gdyż ożywia całą czynność trawienia, wytwarza zdrową i czystą 
krew, a ciału przywraca napowrót dawniejszą siłę i zdrowie. Na wszelkie 
dolegliwości trawienia, mianowicie brak ap tytu, odbijania kwasami, wzdę
cia, wymioty, kurcz żołądka, zaflegmienie, hemoroidy, przepełni nie żołądka 
potrawami itd. jest pewnym i uznanym środkiem domowym, który z powodu 
doskonałego skutku zyskał w bardzo krótkim czasie ogólne rozszerz nie.

W ielka flas/ku kosztuje 1 z ł , pół flaszki 50 ct.
Można przejrzeć bardzo wiele podziękowań. — Balsam rozsyła się na 

wszystkie strony za zaliczką naleiytości. '  2467 2— 15

Szanowny panie F ragner!
Żona moja cierpiała na uporczywy Jkwas iołatlka, który ją dzień i noc boleśnie 

trapił i przeeiw któremu żadne lekarskie środki nie pomagały. Ża poradą pewnego do
brego znajomego spróbowała moja żona pański Balsam życ i a  dr. Rosy,  który rzeczy
wiście nadzwyczajnym się okazał, kurcz żołądka zupełnie zniknął a zdrowie i siły mojej 
przez tyloletnie cierpienie bardzo znękanej zony wróciły napowrót. Uważam witjc za sto
sowne, złożyć Panu moje podziękowanie z życzeniem, aby wszyscy podobnie cierpiący
Pański Balsam zakupowali, gdyż wyleczenie niezawodnie nastąpić musi.

Proszony przez moich sąsiadów, zamawiam zarazem 1*2 wielkich fl 
Karlsdorf, 10. stycznia 1871 r.
Proszony przez moich sąsiadów, zamawiam zarazem 1*2 wielkich flaszek za zaliczką.

wysokim szacunkiem 
W. Mc i e r, właściciel gruntu.

Z W R A C A  SIĘ  U W A G Ę  !
Celem uchronienia się od niemiłych nieporozumień upraszam kupują

cych zawsze wyraźnie zażądać:
l> ra  B o s y  B a ls a m  ż y c ia

z apteki B. Fragnera w Pradze, gdyż dostrzegłem, że kupującym w 
niektórych miejscach dowolną jaką miksturę dawano, jeżeli oni poprostn 
balsam życia a nie wyraźnie Dr. R osy  balsam życia zażądali

f rawdziwy Balsam życia dra Rosy
jest do nabycia tylko w g łó w n y m  s k ła d z ie  w P r a d z e , w a p te c e

B . t 'r  g n e ra , oleinseite, Kek der Spornergasse Nr 2,;5.
We J L w o w ie  Z .  R u c k e r  apt., w Rymanowie W. Wojtynkiewiez 

apt., w Krakowie J. Trauczyński apt., w Radowcaeh A. Decani apt., w Su- 
czawie M. Karczewski apt. Wszystkie apteki w Austrji jakoteż handle ma- 
terjalne i korzenne posiadają skład wymienionego balsamu.

Kuracja zimną wodą w domu.
Nowej konstrukcji aparaty turaowe dla cierpiących na nerwy, 

głowę, iołądek i hemoroidy po 18 35, 50 ił .  
Przenośne aparaty do rzym»kioh parni, k ą p ie l i  i  tuszów, dla

cierpiących na reumatyzm i gościec od 100 zł. i wyżej.
Nowo poprawione wanny kąpielowe

w 39 mi notach węglem za !> ct. wyprowadza s i ę  2 5 °  ciepła o.l 30 
do 40 zł. Wanny do kąpieli z mocnego cynkn po zł. 1 
Wanny nasiadowe z tnjbego cynka zl. 5, 6, 7, angielskie wanuy 
nader eleganckie zł. 35, 50, angielskie wanuy n.rsud.we elegan
ckie 15 — 18 zł., wanny z przyrządem do tuszu 3 0 , 8 0  zt. Bez- 

wonne domowe i pokojowe retyrady i wstawki zł. 6 -50 . 
w y r a b i a

M . S T E I N E R
fabrykant o k. wył. nprz. aparatów 

kąpielowych we W ie d m in  
II. Taboratrazze Nr. 29.

Na wyatawie psryzkiej 1878 pod Nr. 
836, grapa Nr. 5. do oglądania. 

Zlecenia z prowincji załatwiają 
się najrzetelniej, ilustrowane cenni
ki bezpłatnie franko. 1976 2—5

H a j s z y b a z e  I r z e c z y w l i c l e  b e z  b o j u

wyleczenie^g
znajdą cierpiący na choroby płciowe panowie i panie, w zakładzie ordynacyj- 
nym, istniejącym od wieln lat, emerytowanego sekundarjusza

I

Rozdarowujemy każdemu

D r
we WIEDNIU, Stadt, Rotbentlwrmstra»se 11 (jedenaśce) naprzeciw Woll- 

zeile , od godz. 9. do 6. w piątki od 10. do 3.
Wszystkie słntki osłabienia, pomazania, uprawy nasienia, przedrałnie- 

nie pochodzące z pozornego nieuleczalnego osłabienia, świeżo powstałe (w 8 
dni) jakoteż zadawnione rzeiąezki, zwężenia, katary pęcherzowe, białe upławy 
i niepłodność a kobiet, hemoroidy tudzież syfilityeme choroby naskórne w 
szyi, nosie i kościach i wrzody, leczą się radykalnie nie przeszkadzając by
najmniej w powołania. Takie listownie " W  £000 3—20

najpotrzebniejsze artykuły omowe, jako to : ł y ż e c z k i  d o  k a o ry  1 ł y ż 
k i  s t o ło w e , n o ż e  i w id e lc e  i t. p.

Z masy konkursowej upadłej wielkiej fabryki angielskiej srebra „Brita 
nia“ otrzymaliśmy zlecenie, by r o z d a r o w y w a ć  wszystke n nas na skła
dzie s'ę znajdujące towary ze srebra „Britania<< za zwrotem mało znacznych 
kosztów frachtu i */* części robocizny.

Za przesłaniem lab pobraniem pocztowem wyszczeg Inioncj przy każ
dym artykule ceny, mieszczącej tylko fracht z Anglii do Wiednia i małą 
część robocizny, otrzyma każdy następujące przedmioty

Efc3?5> d a r m o
6 sztuk ł y ż e k  S to ło w y ch  ze srebra „Britauia“ , 5 sztuk takich samych 

łyźeczsek  d o  k a w y , razem 12 sztuk, które kosztowały pierwtj 6 
kosztują obecnie wszystkie 12 sztuk razem . zl. 2 35

6 sztuk n o ż ó w  s t o ło w y c h  srebra nBritania“ z angielskiemi 
klingami stalowemi, 6 sztuk takich samych w id e lc ó w , ra
zem 12 sztuk, które kosztowały dawniej 9 zł., kosztują obecnie 
wszystkie 12 sztuk razem . . . .  zł. 3 40

1 ciężka c h o c h la  do mleka, przedtem 3 zl te r a z  . . zł. 1.30
1 ciężka c h o c h la  d o  r o s o łu  z najhp zogo srebra nBritaniau,

pierwej 4 zł. te r a z  . . . zł. 180
Prócz tego eleganckie lichtarze stołowe, para zł.: 1, 2, 2.50, 3. Tacki po ct. 
50, 76, 80, zł.: 1, 140 Imbryki i Herbutniczki po zł.: 2, 2.50, 3, 4. Żyrando
le para po z ł . : 8.50, 10.50, 14, 20. Cukiernice po z ł .: 2, 2 80. 4, 5.50, 7. Po- 
sypnice. na enkier po ct. 40, 75, 90, zł. 1. Karafki na ocet i ol:wę po zL 2.50, 
3.80, 4.25, 6. Masielniczki po ct. 95, zł. 1.70, 2.80, 3.25 i 4 z ł , ręczne lich
tarze | o 50, 65ct. i 1 zł. za sztukę tsdzież niezliczona ilość innych przedmiotów.

H -  S z c z e g ó ln e m u  u w z g lę d n ie n iu  p o le c a  s ię  : IhU 
6 sztuk n o ż ó w  s to ło w y c h  z trzonkami z najlepszego srebra „Britama“ 
z angielskiemi klingami staloweini, 6 sztuk takich samych w id e lc ó w , 6 
sztuk ciężkich i wyśmienitych ły ż e k  s t o ło w y c h , 6 sztuk takich samych 
ły ż e c z e k  d o  K aw y w elpganckiei.-. pudełku aksamitnem, raza u 24 szt k, 
które pierwej bez pudełka 13 zł., kosztują t raz wraz pudełkiem z ł- 6 .4 0 .

Powyższe przedmioty są z najlepszego srebra „Britania“ i nie dadza się 
rozróżnić od prawdziwego srebra 13 pnby nawet po upływie 5ciu lal użytku, 
a za trwałość barwy srebrzystej daje się gwarancję.

Obowiązujemy się także zwrócić każdemu pieniądze, gdy przedmioty te 
poczernieją lub poiółknieją. 967 3 —12

Britania- Silberwaaren - Niederlage
W ie n , B a b e n b e r g e r s t r a ie  1.

W Austro- Węgrzech i Niemczech ochronione

W I L H E L M A
antiartrctyczne, antireumałyczne

k r e w  p r z e c z y s z c z a j ą c e  z i ó ł k a ,
jako ua

kurację wiosenną
jedynie pewnie działający środek krew r-zyszcząiy.

Rozbierano i w użyciu jako lecznicze uznane przez c. k. radcę rządowego i prufesor 
ua n. a. wszechnicy D r . E .  F e n r l ,  dyrektora botanicznego ogrodu we Wied 
itd. itd., pref. O p p o l z c r a ,  Dr. V a n  K l o g c r  w Bukareszcie, Dr. K u s t

12Ó4IV 3 - 6

uesora1 . 
iedn.1 ' 
Bt w . l j

Wiedniu, Dr I t ó d e r  we W edniu, Dr. . l a n a  71 i iIIe ra , radcy medycyny w B r- '7 
linie, Dr. ni'd. A . G r o y e u  w Nowym J.-rku, Dr. ł l a u d o i t z  we Wiedniu, Dr. I
H e s s  w Berlinie, Dr. J, c ii  m a n n  W Wirsolbmgu, Dr. W e r n e r a  w Wrocla- J
wiu, Dr. M a l l i r h  w Grubisnooolj-.; przez lekarzy praktyczuy. h : H i l g e r  wNach-ęJ 
ling "  ' .................................. R u sse g er  w Abtonau, T r n c l ih o l z  w Marzaly, J a n k o y i c  w Nokofalva 1 

i przez wielu innych lekarzy, I
1. przeciw cierpieniem reumatycznym,
o.
3.
4.

goścowi,
cierpieniom w spodnich częściach ciała u osób wiele siedzących, 
powięl- szeniu i nabrzmieniu wątroby,

„ chorobliwym wyrzutom szczególnie liszajom,
6. „ ciorpieniom sytilitycznym,
7. juko środek poprzedzający kurację picia wód mineralnych przeciw po 

powyższym cierpieniom,
8. jako środek zastępujący wody mineralne, przeciw powyższym cierpieniom.

J e d y u ie  p r a w d z iw e  s p o r z ą d z a  F r a n c is z e k  W ilh e lm , a p 
te k a r z  w N e u u k ir ch e n .

JPakiet p o d b ie lo n y  n a  o ś m  p o r c y j ,  przyrządzonych według lo-
uarskich przepisów, wraz z objaśnieniem sposobu użycia w rozmaitych językach 
S rA. Osobno za stempel i opakowanie 1 0  ct

P r z e s t r o g a . Należy się strzedz przed kupuear fałszywych ziółek i żądać 
zawsze „Wilhelma autiartretycznych, antircumatyc/mych, krew czyszczących ziótok1- 
gdyż wszystkie inne pud tą najwą pojawiające się ziółka autircumatyczne, są 
naśladowanym wyrobem

Dla dogodności l’T publiczności, prawdziwe W ilhelm a au tiartrytyczne, 
antireumatyczne krew  oczyszczające ziółka otrzymać także można:

We LWOWIE: u Zygmunda Ruckei*a apt.. Jak. Beisera hpt., W. Marsmałkiewieia i K. i 
Krzyżauowskiezo ; w Bielsku G. Zabyatrzan apt.. w Bełzie Adoll Gross apt., w Bial j Jog. Kaaus, 
w Bóbrce A . Miedleeki apt., w Bołsftowcaeh A, Wąsowicic apt., w Brodach M. S. Fraazos, w 
Brzeżanach G. Fadeiihecht, w BuraztjDie J. N Kiiutće apt,, w C&erniowcaeh Ign. Schaireh i J. 
Goiichowski apt., W Ciężko wirach l?’r. kj, Zipoth apt.. w Oobromilu A, Grotowski, apt., w 
tobyczu L. Dobrzyniecki apt. i Blumenfeld apt., w Gura humor ze Eliasz Uotezat apt., w Jar f̂lt 
ławiu Lud. Wisłocki apt., A . Bohus apl., w Johannesthai P. Hofmauu, w Jaksach G. SehfilleW/ yl 

w Kamionce Strumiłowej Zawałkiewicz apt.; w Kołomyji M„ Bolchower, E. Steazel apt.. {__ ...... . .. nw.jipl
Kozowy J. L. Wisłocki apt.,

, , Kołomyji Bolchower,
Krakowie J. Trauczyński apt., Wilhelm Fenz, w Kolbuszowej

Buczek apt., w Kopyczyucach P. Ziiamirowaki aut., w Lipniku przy Białej E, Sokalaki apt." 
jv Moiiasterzyskach Wład. żarski apt., w Nowym Tarju K. Laur, w Nowym Sączu P. Filipek

. . .  ... i f   i . :  . . .  r ^ i , «  i „ i........... i  . . .  n_ »  » _____ _ _i ■ n  n  »  - -pt., w Oświęcimie 
*pt., w Przemyślu 
*pt., w Rohaty

imie K Stebarski, w Podgórzu J. skalski apt., w Podwołoezyskach D. Sckueider 
'ślu J. Geidetschka, w Ropczycach M. Żymt. ski apt.T w Radziechswic A, Jaśkiowics 
nie Kirach Lit-breich, w Radowcaeh A. Decani apt., w Rymsniwie W. Wojtyn*

egr
maazewski apt

Adres:

■
i

Promesy na losy z r. 1864
4 zł. 50 ct. i stempel.

C lę g n ie n le  ju ż  1. c z e r w c a  I
Główna wygrana 2 0 0 ,0 0 0 !

złr. 20.000. 15.000, 10.000 itd.
W poprzedniem ciągnieniu 
tych losów w y g r a n o

n a  p r o m e s ę  p r z i z  n a s  w y d a n ą .
2 0 0 .0 0 0  złr.

W achslergesch& ft der A dm in istration
we WIEDNIU T V T  T U ' T  ̂  i 6 w e WIEDNIU
Wollzeile 13. » L T A J A i  A U U  X U  WoIIzelle 13.
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I. koncess.
Zakład krowiankl
pod Dadzorem władzy sanit. w Wiedniu.

Tylko szczepienie prawdziwą kro- 
wianką, ochrania od naturalnej ospy i 
wszelkich zaraźliwych chorób , Które ze 
szczepienia limią z dzieci zbieraną, czę 
sto się pojawiają.—Dla wygody intereso
wanych przesyłam codziennie świeżo zbie
raną krowiankę do mego składn główne
go. do którego pp aptekarze i lekarze 
zgłaszać się zechcą. Odprzedająoym sto
sowny rabat. 2452 3—7

Główny skład w aptece
S T O C K M A R A

w K ra k ow ie .

Fabryka parowa wód gazowych

k. RZAC 1 w Krakowie
w rokn bieżącym rozpoczęła wyrób

patowych wód lekarskich
według przepisów podanych przez komisję balneologiczną Towarzystwa lekar
skiego krakowskiego. Wody te od znaczą lą się wielką .skutecznością, taniością 
i przyjemnym smakiem. —  W o d a  m agnezyjow a. Najlepszy środek n 
iywania magnezji, działa znakomicie przeciw kwasom żołądka i kiszek, zgadze, 
katarom żołądka i kiszek, w zatkaniu stolca. —  W od a selcerska. Nie
oceniony środek w katarach plac i zastarzałych kaszlach. —  W oda lito 
wa, w artrytjzmie, w nieżytach pęcherza, przeciw piaskowi i kamieniom mo 
czowym z wielkim skutkiem używana. Lek prawie pewny w tych cierpieniach. 
W o d y  żeiazlste, przeciw ogóinemn osłabieniu, niedokrewności i bleduicy 
wyłącznie nżywana. Woda z dwuwęglanem żelazawym, z pyrofosforanem żela
zawym, szczególnie dla dzieci zalecana przeciw osłabieniu, wątłości, żołzom, 
krzywicy. —  W oda goraba gazowa. Wyszczególnia się najkorzyst
niej pośród wszystkich wód gorzkich łagodnym smakiem i wybornym skutkiem, 
zaleca się w katarze żołądka i kiszek, nporczywem zaparciu stolca, w zastoj- 
nach krwi i nawałach jej do szlachetnych organów, w hemoroidach, w braku 
apetytu itp. —  L lm on lad a  gazowa, środek prze zyszczający przyje 
mnego smakn.

C enniki tych wód, jakoteż wody sodowej i limoniad gazowych prze
syła fabryka na żądanie bezpłatnie.

Panom fabrykantom wody sodowej polecam wypróbowane przeze- 
mnie płyt i węże gutaperkowe, z fabryki angielskiej pochodzące,- tudzież uży
wane leczy w dobrym stanie będące nrządzeuia dla altan do sprzedaży wody 
sodowej służące, po cenach bardzo przystępnych. 2460 2—6

Dw a kotły  parowe o I */t i 3 silach koni, pierwszy leżący drngi 
stojący w dobrym stanie do sprzedania.

P om ocn ik  obznajomiony z fi/.yczuemi zajęciami przy fabryce wód 
gazowych znajdzie w tej fabryce umieszczenie.

Przestroga
W uzupełnieniu moich dawniej ogłoszonych zastrzeżeń, tyczących się 

fałszerstw mego korneuburgskiego proszku dla bydła uwiadamiam, że w 
ostatnich czasach przemysłowcy sprzedawali proszek dla bydła, który opa
trzony jest moją winietą, którą od mojej prawdziwej marki ochronnej tru
dno odróżnić można; dalej istnieją podrobione proszki, ua których nie 
znajduje się ani moja firma, ani nazwa: Korneubnrski proszek, który je 
dnak co do formy, rysunku ma wielkie podobieństwo z moją prawdziwą 
marką ochronną, i że łatwo je zamieniać można z moimi wyrobami.

Ponieważ rzeczoznawcy jednogłośnie się oświadczyli, że jest temże pod
robiona moja ochrona, zakazano tema przemysłowcowi sądownie dalszej 
sprzedaży tego proszku, z mojej strony zwracam uwagę kupców na to, że dal- 
■za sprzedaż tego sądownie zakazanego proszku, poeiągnie za sobą kary 
pieniężne a względnie i kary aresztu.

Panowie odsprzedający mój prawdziwy c. k. proszek korneuburski dla 
bydła raczą na to baczyć, ze takowy, jak również wszystkie moje preparaty we
terynaryjne są prawdziwe do nabycia

We Lwowie: Pp. Konstanty lskierski, Piotr Mikolasch, ap., J. Pie 
pes, ap., Jakób Baiser ap., Z. Rucker ap., Wład. Tepa, apt., N. Mar
kiewicz, W Krakowie M. Jawornicki w rynku gł. kamienicy p. Kirchma- 
jera, p. J. Jabn, w Białej i E. Keler, w Bielsku J. Kraus, w Bochni p. 
Paweł Niedzielski, w Bołszowcach A. Wabowicz, apt, w Borszczowie p. 
Niemczewski, w Bóbrce p. W. Międlicki, w Brzeżanach A. Morel i p. J. 
Margulies, w Brodach pp. M. Kulak apt., Edward Lisko apt., p. K. B. 
Witosławski apt. w Buczaczu p. L. Neumann, w Czerniowcach p. Ig. Schnirch, 
w Drohobyczu apt. L. Dobrzynieckiego, w Jaśle p. J. Steinhaus, w Komarrne 
Emperle spadkob. w Krakowie pp. N. Jawornicki, w Kołomyi p. Sidorowicz 
apt., E. Stenzel, w Leżajsku u S. Strzyżowera, w Mielcu H. Bodner, w My
ślenicach pp. M. Gutmanu i B. Schóngut, w Nowym Sączu p. Kosterkiewi- 
czowa spadkob. i R Jakubowski apt., w Przeworsku p. R. Switalski, w 
Przemyślu pp. J. Muszewski, F. Gajdoczka i E. Baranowski, w Rzeszowie p. 
J. Schaitter i syn, w Samborze pp. K. Maresch i P. Gailhofer, w Sędziszo-' 
wie J. Mizewski, w Stanisławowie p. de. Stecher apt., A. Beile i A. Ami- 
rowicz apt., w Stryjn p. J. Zgórski, apt., w Tarnopolu F. Jamrogiewicz, A. 
Morawetza spadkob. w Tarnowie pp. W. T. Wielogórski, J. Leszczyński i

mm

m
m
mm«

najpewniejszy środek prceciw słabościom następującym : Leczy zasta
rzałe skaleczenia, oparzenia i wszolkie rany, zapalenia ócz, bozwła- 
dność, odmroźeuia, ból zębów, głowy, usz, w szczególności zaś cier- 
pionia reumatyczne, jest nieocenionym środkiem oczyszczającym zęby, 
gdyż nietylko nadaje zębom połysk ale wzmacnia także dziąsła, usu
wa nieprzyjemny odór ż 'ust, zostawiając po sobie przyjemuy smak. 
Wzmacnia skórę n% głowie i niedopuszeza tworzenia się łupieży. 

Cena: Flaszka wielka 80 ct., mała 40 ct.

i
i

m a: Flaszka wielka 80 ct., mała 40 ct.

£ l g t - i t a l , s  1 J
mm

W. Milldner & Comp., w Tyśmienicy G. Kobuzowski, apt., Ustrzyki Jul. 
Riedl, apt., w Zakliczynie F. Merczyński

JT K to b y  m i talszerza w sk azał, k tóry  n ad u 
żywa m ej m arki ochronnej, abym  go m ógł przed sąd  
podciągnąć, otrzym a wynagrodzenie do 5 0 0  złr.

mmmmm

wyborny środek domowy przeciw wszelkiego rodzaju febrom, słabości 
morskiej, niestrawn ści, kurczom żełądka, żółtaczce, wymiotom, kolkom 
zatrzymaniu moczu, bezsenności itd.

Cena flaszki 1. 65 ct., flaszki II . 50 ct.
Utrzymują na układzie: we Lwowie Z . R u c b e r , w Bochni 

J. Biernacki, J. Bulsiewicz, G. Nachodzki, w Czerniowcach C. Altb, 
F. Krzyżauowski, J. Golichowski, J, Habermanu, A. Tabakar, Ign. 
Schnircb, w Kołomyja E. Steuzel J. Sidorowicz, w Stauisławowie 
A, Beill, F. Stecher. 2102 5—6
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S Y R O P
C H I N Y  i Z E L A Z A

G R IH A IIL T  e t C ie, Aptekarzy w Paryżu,
8, ulica Vivienne.

Jest to najsilniejszy środek toniozny, jald posiada sztuka lekarska, wzmacnia wyczerpane 
organizmy I zasila krew zubożałą. Zalecany przez najznakomitszych lekarzy, skutkujei prze
ciw biedaczce, wycieńczeniu, nieregulem oici periodycznych odpływów, zapobiega tym 
gwałtownym boleściom żołądka którym kobiety zwłaszcza tak często podlegają. Przykłada 
się do rozwoju organizmu młodyoh panienek, pobudza apetyt, ułatwia trawienie, przepisują^, 
się dzieciom lymratycznym, powraca ciało świeżość i jędrnośo naturalną. I

Dla unjknienia licznych fałazertw i naśladownictwa, żądać aby stempel rządowy franouzki 
meskleS°> stósownie do prawa z 26 Listopada 1873, marka fabryczna i podpis 

GRIMA.IH.T et COMP. znajdowały się na jednej etykiecie.
Dostać można w głównych aptekach w POLSCE 1 w AU8TRYI.

Skład we Lwowie w apt. pp. P. Mikolascha, Zyg. Ruckera i J, Beisera. g

Wydawcy i właściciele: J. Dobrzański i Ł  Groma. Odpowiedzialny redaktor Jan Dobrzański. Z drakami vGazety Narodowej* pod zarządem A. Skerla*


